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„Noof Tööline" |a löötisnoorsttgu.
Kas õn töölisnoorsool waja oma aja

kirja ? Kas ei ole Eesti noorsool oma 
„Uudismaa“, „Eesti Skott!16 ja „Noor- 
sepp11 ?

Aga — mis õn ühist noorel töölisel 
wõi Õpipoisil wabrikandi wõi meistri 
nporherraga, noorel sulasel wõi 
karjalapsel hallparuni wõi mõisniku wö- 
sukesega, töölisnoorsool — kodanlise, 
noorsooga ? — Mitte rohkem kui kärb
sel ja ämblikul ! Nagu wõrku püütud 
kärbes oma üdi peab jätma imejale-ämb- 
likule, nii õn töölisnoorsugu sunnitud oh
werdame oma nooruse — tööjõu, õpeaja, 
arenemiswöimalused, et kurnajateklassi 
noorsugu wõiks maitsta Rõiki maapeal
seid elumõnususi.

Mis õn töölisnoorsoole «Uudismaa" 
lõõritamised «kuldsest." noorsoost, „ke- 
wadis-est päikesepaistest61, „keha ja wai
mu kokkukõlast" ? Nagu jõle pilge 
kostab see töölisnoorsoole ! N e i 1 e õn 
noorus kuldne töölisnoorsoo kulul. 
Nende isade piits tappes palgatöölise 
keha, lämmatab kä töölislapse waimu.

Mis õn noorele töölisele herraste 
skoutism ? „01e walmis !“ Kelle was
tu ? Palgaorjade wastu !

Kas õn töölisnoorsoo hulkades puu
dunud arusaamine sellest? Töölisnoor
soo iseseisew klassiteadlik liikumine tek
kis Eestis niipea, kui langesid need ahe
lad, millega tsaariwalitsus oli köitnud 
töörahwa. Ei okkupatsiooni traataiad, 
ega K. Pätsi ajutise Walitsuse söjawäl- 
jakohtud ei suutnud wälja kiskuda töö
lisnoorsoo liikumise juuri. Üle- 
Eestimaalise Noorproletaarlaste Ühingu 
sulgumine läinud aasta kewadel wõis 
seda liikumist niisama wähe lämmatada 
ideeliselt kui kõik eelminegi surwe. 
Wastuoksa ! Ideeliselt karastatuna, ko
gemuste poolest rikastatuna seisab seal 
— klassiteadlik töölisnoorsugu ! Ta 
read ei ole segamini läinud klassiwaen- 
lase löökide all.

„Noor Tööline" õn Eesti klassi
ta a d 1 i k u töölisnoorsoo aja
kiri.

„Noor Tööline11 astub Eesti t ö ö - 
r a h'\v a ühisesse w ä e r i n d a.

Meie wõitlus ei wõi olla ainult kul- 
tuur-ideeline. Töölisnoorsugu haaraku 
kätte, poliitilise ja majandus
lise wõitluse Raheteraga mõõk !

Meie oleme ametliku noorsooliikumi
se wastasrinnas, olgu see skoutism, koo
linoorsoo keskliit wõi ,,noorte pühad11. 
Kas see tähendab, et — wälja noored 
proletaarlased skoutide malewast, kooli
noorsoo liitudest ja muudest kodanlis- 
test noorsoo-seltsidest ja -ühingutest? 
Ei, mitte wälja sealt, waid korraldatud 
rühmadena püüda maksma panna oma 
mõju seal, kus see kodanlise noorsoo- 
organisatsiooni koosseisu poolest wõi
malik, mujal aga luua tugew järjekim 
del proletaarline oppositsioon kodanlise- 
le, enamusele. Töölisnoorsugu wöitku 
proletariaadile tagasi need oma noored 
klassiwennad ja -Öed, kes kodanlise 
noorsooliikumise mõrda sattunud ! Töö- 
lisnoorsugu wöitku oma poole paremad 
elemendid kodanluse laste hulgast, kes 
suudawad loobuda oma klassi rikjkuse- 
eesöigusest ja ennastsalgawalt astuda 
wvitlewa proletariaadi ritta.

Meie tahame kõigest jõust püüda, et 
töölisnoorsugu looks omale tugewa awa
liku organisatsiooni, mis ühendaks kõik 
klassiteadlikule elule äratatud noored 
proletaarlased.

Meie tahame noori töölisi hulkadena 
koondada tööiisühisustesse, wõita igat 
noort palgatöölist ametiühisuslikule lii
kumisele.

Ritta, noored proletaarlased ! Hul
kadena proletariaadi weripunase lipu al
la ! Meie noore wäe astumine pangu 
wankuma pehastanud kapitalis1.,!ise ühis
konna alusmüürid ! Proletariaadi ühise 
wäerinna pealetungimisel wabaneb töö 
kapitaali ikke alt ! Wabanedes ise — 
wabastab proletariaat terwe, inimkonna!

Edasi, noored proletaarlased ! Mis 
õn meil 
aga õn

kaotada peale ahelate ! Wõita
töölisteklassil terwe maailm !

■



Nelja-aastane wabariik ning seitse ja pooi aastat
sõjaseadust.

24. Weebruaril pühitseb paraadi-pub- 
likum Eesti wabariigi neljandat aasta- 
päewa.

24. Weebruaril mälestawad kõik era- 
omanikud kui „päästjate“ tuleku ja — 
töölised kui oktoobri-rewolutsiooni wõi- 
tude kokkulangemise päewa.

Pilk minewikku ja olewikku õn tar
wilik, et sihtjoone tõmmata homse päe
wa jaoks.

I-I i 1 j a k s j, ä ä n u d vabaduste- 
manifestid.

Ix. Päts õn heaks arwanud sõjasea
duse lõpetada terwel oma riigi pinnal, 
peale Tallinna — mõistagi — ja piiri
äärse maariba, misjuures piiri all mõis
ta tuleb piiri Nõukogude Wenemaaga, 
aga mitte Lätiga.

Iv. Einbund õn riigikogu eelarwe- 
kommisjonis amnestiat tõotanud kõigile, 
kellest loota, et nad enam kätt ei tõsta 
Püha Kuldwasika wastu.

Küsime, miks ei kaotatud sõjasea
dust „juba“ aasta ja 3—4 kuu eest mit
te, kui Ants Piipi walitsus oma „järk- 
järgulise“ kaotamise-programmiga wäl
ja tuli ? Missugune seisukord wõi mis
sugused sündmused õigustasid wabariigi 
walitsust — õigustasid tema seisukohalt
— järk-järgulist sõjaseaduse ärakaota
mist aasta ja neli kuud wenitania ?

Kas tuli selle aja kestel seisukordi, 
et ainult sõjaseaduse olemasolule riik ja 
riigis walitsew kord wClgneb tänu? 
Oo, seda wist ei tihka ametikutseline 
kõmumees Purigi kinnitada. Ta wõib 
ju oma leiwaisadele puhuda juttu, et 
need paarsada kinni wõtmist, mis olnud 
aasta jooksul, pealwee hoidsid uppuwat 
riigilaew-ukest. Aga — kes seda suu
dab uskuda, et siis oleks tulnud revo
lutsioon, kui Tallinna linnawolikogus 
oleksid jätkanud oma istumist esi
mesed 28 kommunistlise tööliste- 
rühma nimekirjast, aga mitte 
järgmised, nagu nüüd. Wõi
— kas poleks ilma sõjaseaduseta 
saanud kohtuprotsessi sepitseda 145-le 
töölisesitajale omawalitsustest ja rii
gikogu kandidaatide nimekirjast ? Wõi 
poleks ilma sõjaseaduseta saanud sulgu
mist ja protsessi teha Noorproletaarlas- 
te Ühinguie ? Eestis walitsewa Wiisi

juures, kus riigiwanema riigihuwides 
kohut „informeerib“ (Wene-Balti tehase 
asi), ei wõi ükski erapooletu inimene 
siin eitawalt wastata.

Wõi puhkes ehk selle aja jooksul sõ
da Nõukogude Wenemaaga ? Wõi oli 
oli see sõda juuksekarwa otsas rippu
mas ? Läinud aasta algas rahxile pingu 
allakirjutamisega Nõukogude Wenemaa 
ja Poola wahel ja — palume uskuda — 
läinud aastal ei olnud Wenemaa ja mit
te, ühegi n. n. Balti riigi wahel sõja- 
kestki, waid ainult pahandused olid 
diplomaatiliste salakaubawedamiste pä
rast.

Nii. Mis õigusitas siis sõjaseadust 
püsti hoidma terwelt kaks aastat weel 
peale Tartu rahulepingu allakirjutamist?

Me arwame, kui K. Einbundi! nende 
kogemustega, mis tal nüüd õn, tuleks 
wastata sellele, küsimusele, siis ei 
saaks ta mitte ütelda, et Eesti sisepolii
tika õn tema prillide läbi niisama kau
gelenägija olnud kui J. Poska wälispo- 
liitika ! Waid sisepoliitikas ei ole olnud 
mitte midagi selletaolist, mis asja 
Wõiks anda pärastistele hooplemistde, 
et —• jookske, kokku, maailma rahwad, 
ja waadake, wäike Eesti õn teile teed 
näidanud ! Ent sisepoliitikas õn tulnud 
nii, et K. Einbund ■ õn adm. Horthystki 
maha jäänud wabaduse-mannestide suh
tes. K. Einbund ei ole mitte midagi et
te näinud. Ta ei ole üldse kaugemale 
näinud — hallparuni ninast. . .

Nagu ööpimeduses hiilgaw tuletorn, 
õn hallparuni läikiw nina juhiks olnud 
K. Einbundile tema sisepoliitikas. Aga 
— eks hallparun näe kommunismi juba 
seal, kus pöllutööline tuleb kas wõi ai
nult palja töölepingu täitmise nõudmi
sega ! Ja kui K. Einbund riigikogu 
kõrgelt kõnetoolilt pajatas kommunismi 
hädaohust, siis kobas hallparun käega 
püksitasku, kus pung, ja noogutas heaks- 
kiitwalt pead : päris Õige, sõjaseaduse
ta lähewad inimesed hukka !

Ning sõjaseadus lammutas töölisühi- 
susi, halwas tööliste majanduslist wõit
lust, tegi korteri-üürnlkud kaitsetaks ma
japeremeeste ahnuse wastu, winnas töö- t 
rahwa turjale terwe riigi maksukoorma. 
Aga —• hiilgas seda raswasemalt hall
paruni ja wabrikandi nina. Ning K.



Einbundi! oli wääramata tuletorn. Nii
moodi tuligi, et „meie“ noor demokraa
tia isegi Ungari sugurahwa monarhiast 
nagu maha jääma hakkas, xvabaduste 
suhtes nimelt.

Torukübar maha Tallinna 
proletariaadi ees!

Sõjaseadus õn aga Tallinnas ja selle 
naabriwaldades allesfäetud. See õn wa
bariigi Walitsuse omapärane au awaldus 
Tallinna proletariaadile. Riigiwanem 
õn heaks arwanud Oma Kõrge Käega 
oma pead paljastada Eesti töörahwa eel- 
vväe ees.

Nagu läinud aastatelgi, õn ni ä r r- 
r i osa Tallinna proletariaadi peal. 
Tal õn tulnud, wõidelda, kui 
laiemad töörahwahulgad loiult pealt 
waatasid ja — sellepärast õn tal 
tulnud kannatada kõige eest, et 
sellega äratada wöitlusele neid, kes 
uinuwad. Sõjaseaduse allesjäämine Tal
linnas kriipsutab alla, et see weel mõni 
aeg nii olema peab. Aga — kas ei 
wölgne terwe Eesti proletariaat Tallin
nale seda, et nüüd tasuks lahti köita kä 
tema käed sõjaseaduse kütketest !

Õn tulnud kodanlisest ajakirjandu
sest wiimasel ajal hääli, et sõjaseadus 
ainult märtri aupaiste andwat äärmiste
le pahempoolsetele. Kui silmakirjalik 
see oli, näitab sõjaseaduse maksma jät
mine Tallinnas. Nüüd küsib ju iga pro
letaarlane : miks õn Tallinnas sõjasea
dus ? miks õn Tallinna proletariaadi ot
saesisel werepiisad tääkidest punutud 
kroonist ?

Need kodanlise ajakirjanduse hääled 
õn siis tõepoolest, olnud miski muu awal- 
duseks. Selle, ajakirjanduse publikum, 
niisama arg kui alatu, pidi efcewul- 
mistatama sõjaseaduse ärakaotamisele. 
Siis tehti sõnu märtri-krooni ärakaota
misest, mis kuradi kasulik olla igale 
patrioodile. Tegelikult aga loodi taga
sein, kust weel kujukamalt paistab ja 
wöitlusele kutsub märter — Tallinna 
proletariaat !

•Seitse ja pool aastat sõja
seadust.

Peale. 1905.-6. a. rewolutsiooni pu
hangut ägas Baltimaa pikad aastad „era
kordse wahekorra16 all. Siis puhkes 
1914. aastal imperialistlik ilmasõda — 
augustile kuulutati sõjaseadus wälja. 
Sellest õn seitse ja pool aastat möödas.

Terwe lastewägi õn noorteksmees- 
teks ja neidudeks sirgunud, kümned tu
handed nöörime,hi ja neidusi õn täiskas- 
wanuteks saanud — sõjaseaduse all — 
erakordsete kohtute, mahalasfcmis/te ja 
igasuguse poliitilise wägiwalla tähe all.

Ehk sellepärast wöetigi teade sõja
seaduse lõpetamisest wastu nii ükskõik
selt — ilma pettekujutusteta. Õn teine 
nagu normaalse,isukord olnud oma pika ' 
kestwuse tõttu juba.

Wäga umbusklikult waadatakse uue 
seisukorra peale. Ei ole kuulda juttu 
uuestialganud wabaduste-,ajajärgust. Ei 
ole hulkades formaalse wabaduse kum
mardamist mitte enam.

Seitse ja pool aastat ning wiis wa
litsust : tsaar, Kerenski, Nõukogud,
Seckendorff, Päts.

Mis õn siin proovimata jäänud ? Mis
sugune karikas tühjendamata ?

Ja töörahwahulgad õn sellest oma jä
reldused teinud. Majanduslisi kütkete 
kallal rebiwad need hulgad. Wenemaa 
töörahwa rewolutsioon ei wõinud ju jäl
jetult mööda libiseda iseäranis Eesti 
töörahwast. Ei kestnud 1917.-18. a. 
Nõukogude wõim. siin kaua, aga juba 
oli kurnajate ülbus murtud, kuigi see 
alles algus oli.

Iga wabrikutööline mäletab, et töö- 
listewanemal siis mitte ei tulnud konto
ri ukse taga oodata, millal direktor* 
heaks arwab sind jutule wõtta. Waid 
siis dikteeris töölisteklass kapitalistidele 
oma tahtmist nii, nagu nüüd wabrikan- 
ti de-Übi sus meile oma tariife ja sise
mise korra määrusi peale sunnib. Ning 
— iga wabrikutööline mäletab sgda läi
nud aega kui tõelise wabaduse 
aega.

Kas tuli maatöölisel siis uneski näha 
tänast hallparuni upsakust ja isewalit- 
sust ? Kas tuli siis ühelgi hallparunil 
joobnultki pähe oma saunikule ütelda : 
siin teiwa otsas õn wanad pastlad ja 
ma panen sind polwitama, et sa mult 
luba saaksid nad töötasuks wõtta. Nüüd 
sünnib see kõik ilmsi, üldise reeglina. 
Ja maatöölisel ei ole tundmust, et ta 
waba oleks.

Üle seitsme aasta kestnud sõjasea
dus õn piiratud „ainult“ Tallinna ja pii
riäärse ribaga. Aga — lcodanline aja
kirjandus waikib. Ei ühtegi juttu „nor- 
maalaegadele“ tagasipööramisest peäle 
pikka „segast“ aega. Walitsewate era-



ja mitte kihku ega kahku ei kostnud 
sealt „isegi<c walitsewate erakondade 
suurest riigitarkusest.

Kas õn see waikimine pahatahtlik ? 
Wõi häbelik ? Miks ei löö nad lokku ?

.Magushapu nägu ja mitte midagi 
muud ei olnud see, kui mainitud aja
kirjandus meeli ettewalmistades sõja
seaduse kaotamisele heitis odawat ,,Meie 
„Matsilt<£ renditud Gorinalja. Eti — mis 
need kolmanda Internatsionaali mehed 
siis peäle hakkawad, kui sõjaseadus 
kaob. Ainult sõjaseaduse najal seisnud
ki nende kott püsti. Wõi siis wallas 
selleks ehitaksegi, et poodawal oleks sel
jatugi ? ? ?

Meie lähemad sammud.
Mõne millimeetri wõrra awaramaks 

läinud poliitilised wabadused ei tee tar
wilikuks — otsida, kas õn weel was- 
rast. Klassiteadliku proletariaadi wõit
lus sõjaseaduse wastu ei olnud mitte 
wastase saba sikutamine, waid rind 
rinna wastas heitlemine wastase ene
sega. Pealegi ei ole sõjaseaduse-wasta- 
se wõitluse poliitiline ega kä tegelik 
tähtsus kadunud, sest et Pätsi walitsus 
ei ole julgenud kaotada sõjaseadust po
liitilise elu keskkohas — Tallinnas.

ja — teiselt poolt õn Päts-Einbundi 
riigitarkus maha jäänud poliitilistest

sündmustest nende herrade eneste wõim- 
konnas. Töörahwa ühise waerinna loo
mine algas enne kui Einbundi manifest 
kirjutati. Seda teed läheme meie edasi,, 
nagu me ikka oleme läinud neid teid, 
mis töörahwa tuludest meile kätte näi
datud. Õn sisepoliitiline kurss waba
maks läinud, siis kasutame iga waba
duse natukese ära, et kä keige maha
jäänumad kurnatute kihid järele jõuak
sid oma eelwäele, kes alati walmis õn 
olnud tormama otsustawasse woolusse 
kurnajate ja rõhujate ilmaga.

M e i e lähemad nõudmised.
Noorel proletariaadil ei ole nõudmi

si, mis mitte kogu proletariaadi nõud
mised ei oleks.

Kui meie nõuame iseäralisi töökaitse
ni äärusi noorte tööliste jaoks, siis õn, 
see tingitud meie noorest east, kus ini
meselaps alles kaswamas ja nõrgem õn 
kui täiskaswanud tööline.

Noorte proletaarlaste wägi astub töö
rahwa ühisesse wäerinda. Ja need 12 
nõudmist, mis selle wäerinna kogumis- 
lipul, õn kä noorte proletaarlaste nõud
mised käesolewal silmapilgul.

Meie tahame tuua nooruse waimus
tust ja hoogu proletariaadi woolusse. 
Meie tahame anda proletaarlase enese
salgamise eeskuju..

Mele igapäewane leib.
Üle ilma keige wiletsamaks loetakse 

Hiina töölise seisukorda. Ta pidada 
wäga wähesega leppima, ütlewad paten
teeritud inimesearmastajad. Kas ei 
leppinud kä pärisori wähesega ? Oli tei
ne wist päris õnnelik, kui ta mõisatal
lis mitte 100, waid ainult 50 sai. Hiina 
tööline — teda hüütakse kulEks — ,,le
pib" kä wäga wähesega, sest ta õn or
ganiseerimata, nälg kihutab teda wälja 
maalt, kus ta sündinud, Ameerikasse, 
Austraaliasse. Igalpool õn ta palga 
allasurujaks. Igalpool waatawad töö
lised kuli kui wastase peale.

Kas e,i ole kä meie — noored tööli
sed linnas ja' maal sarnases kuli seisu
korras ? Kas ei makseta kä meile pal
ka, mis suurem ei ole kui kuli palk,wõr
reldes walgenahkse töölise palgaga? 
Kas õn miskit püri meie tööpäewal ? 
Kas õn piiri kurnaja ülbusel, kui tal te

gemist õn alaealise töölisega ! Ta sun
nib meid olema orjapoisina, ta Saat* 
suurt kasu meie odawast tööjõust, sest 
ta ei maksa meile mitte näljapalkagi. 
Aga ta lööb rinna ette ja teeb näo, nagu 
oleks ta meie heategija pealegi.

/ Hobuseid ja sörgloomi peetak-se Ees
ti riigis arwel. Riigi statistika-toimkond 
püüab täpipealseid teateid koguda, kui 
palju õn tallides ja lautades koduloomi. 
Aga kes õn kunagi püüdnud umbkaud- 
seltki teada saada, kui palju õn Eesti 
riigis alaealisi, kes peremehele, meistri
le, wabrikandile rikkusi lööwad ! Meid 
sureb. Kes, tunneb huwi selle wastu, 
et meid sureb ! Kellele teeb see mu
ret, et töö meid tapab ! Eks meid sün
ni juure jälle ! „Demokraatiiselt“ mär
gitakse kirikuraamatusse : sündinud nit 
ja nii mitu last, surnud nii ja nii mitu 
last ja alaealist. Aga neis arwudes pei



tub põhjatu häda, ääretu wiletsus, mida 
keski mõõtnud ei ole.

karjapoiss õn kuningas, suure wal
la walitseja", — nii see seisab wanas 
laulus, just nagu Eesti demokraatlise 
wabariigi pöhiseaduseski, kus öeldud, et 
ülem wõim õn rahwa käes. Ülem 
wõim õn aga selle käes, kelle taskus 
kõige suuremad rahapungad õn.

Suur puudus sunnib meie wanemaid 
meid tööle saatma. Meid antakse pere
mehele tarwitada, meistrile Õpipoisiks, 
Vabrikusse Õppima ehk — paremal kor
ral noorteks abitöölisteks. Mis Õppimi
ne see õn ? Meid Õpetatakse hirmus 
wähe, karwustatakse rohkem ja kurna
takse weel enam. Waid õppus õn wii- 
gileht alaealiste, kurnamisele. Niisama 
kui karjalaste töö maal päris warjama
ta kurnamine õn. Koolis me käia ei 
saa. Ja nagu suurt heategu kiidetakse 
seda, kui Tallinnas linnawalitsus õn käi
ma pannud öhtualgkooüd. Aga *> me 
•nõuame, et me saaksime päewal koolis 
käia, ja me nõuame nende tundide eest, 
mis me koolis käies ei saa tööl olla, 
täit tööpaika. Riik maksku seda töö
liste lastele ja wõtku see raha nende 
taskust maksude näol, kelle lapsed mitte 
selleks maa peale ei sünni, et kunagi 
tööd teha.

Meil tuleb wõidelda selle, eest, et las
te töö kunni 44 aasta wanuseni hoopis 
keelatud oleks. 14—16 aasta wanuste 
tööpäew ei tohi eila pikem kui 4 tundi 
ja 16—18 a. wanuste tööpäew mitte 
pikem kui 6 tundi. Töötasu aga olgu 
niisama kerge, kui 8-tunnilise tööpäewa 
eest, ja selle wahe maksku wälja riik, 
kes omakord iseäralise maksu peab pa
nema ettewötja peäle, mis 'selle tasu 
kataks. Öötöö ja ületunnid olgu keela
tud kõigile alaealistele kunni 18 a. wa
nuseni. Noore õpeaeg olgu piiratud kahe 
aastaga ja meister ei tohi Õpilast tarwi
tada kodusteks töödeks.

Ja kaitstud olgu laste ja alaealiste 
töö kä maal. Lapsi, kes alla 14 aas
tat wanad, ei tohi sugugi kasutada töö- 
listena. 14—16 a. wanused wõiwad ol
la ainult karja-steks. 16—18 aastased 
wõiwad teha ainult kergemat tööd. 
Noorte tööaeg tohib maal kesta 
ainult — kooli waheajal. Karjase 
tööpäew olgu mitte üle 10 tun
ni ja mitte üle 235 tunni kuus, kusjuu
res lõunawaheaega 4 tundi olgu. Iga 
kuu peab karjalaps saama 2 puhkepäe-

wa oma waliku järele. Peale selle olgu 
karjalapsel weel iga kolmas pühapäew 
puhkepäewaks. Palk peab olema nii 
suur, et karjalaps oleks kogu aastaks 
warastatud riide, toidu, rahaga jne.

Waat, niisuguste nõudmistega peame 
meie wälja tulema. Aga — kuidas neid 
läbi wiia ? Kas ei ole isegi täiskaswa
nud töölised ükskõiksed meie wastu ? 
Kas ei kannata Õpipoiss pahatihti mitte 
ainult meistri, waid kä wanemate töö
liste, piitsa all?

Jah, meistritelt ei ole meil küll mi
dagi loota, olgu need wabriku
piits meistrid wõi tsunfti-meistrid —
töökodade, peremehed. Aga täis
kaswanud töölised ei ole mitte 
meie waenlased, waid kui nende hulgas 
õn kopitanud 'eelarvamistega wendi, siis 
tuulutame neid weidi. .Meie tulud ei ole 
mitte wastuolus täiskaswanud tööliste 
tuludega. Waid — wastuoksa — meie sei
sukorra paranemine parandab kä meie 
wanemate seisukorda. Kui mele palk 
tõuseb, õn meie wanematel kergem pe
rekonna kulusid katta. Kui meie töö
päew lühemaks läheb, me ületundidest ja 
öötööst wabaneme ja kui me läbi wiime, 
et meid terwisele kahjulikkude tööde 
peäle ei panda, siis kaswame kehaliselt 
ja waimliselt tugewamateks. Juba arsti- 
misekulusid õn meie wanematel siis wä
hem kanda.

Täiskaswanud tööliste hulk e,i ole su
gugi waenulik alaealistele töölistele. Al
les hiljuti weel mõistis Tselluloose wab 
riku peakoosolek hukka meistri, kes kä
sitsi õpipoiste kallal käib. Kes tih
kaks ütelda, et me täit toetust ei leiaks 
täiskaswanud tööliste poolt, kui me tõ
siselt käsile wõtame endi majanduslise 
olukorra parandamise !

Mele peame koonduma töölisühisus- 
tesse niihästi linnas kui maal. Meie 
wõitlus kurnajate wastu ei lähe miskis 
asjas teist teed kui täiskaswanud töölis
te wõitluski. Meie koht õn ametiühisus- 
tes. Käsikäes täiskaswanutega tahame 
seal wõidelda. Ja meil ei ole wähe
matki põhjust karta, et meie nõudmised 
mitte toetust ega tähelepanu ei leiaks 
ühisuste poolt. Tööliste majandusime 
wõitlus õn üks.

Töölisühisuste juhatused peaksid 
hoolitsema, et igas ühisuses walitaks 
„noorte, tööliste organiseerimise kom
misjon" — asi ei seisa nimetuses. See 
kommisjon hakkaks .'kawakindlalt tegema



kihutust noorte tööliste, — kä Õpipoiste 
hulgas, et neid ametiühisuslikkxi liiku
misse tummata. See kommisjon leiaks 
hulga tööd ja palju ülesandeid, mis ühi
suse juhatus ise ei jõua ära teha. Meie 
oleme laiali pillatud wäiksetes töökoda
des ; noortele tuleb läheneda teiste wõ
tmega kui täiskaswanud töölisele. Siin 
õn tarwilik erikommisjon, muidu jääb 
suurem jagu organiseerimistööst noorte 
hulgas tegemata.

Ette pannes seda kommisjoni, ei sibi 
meie mitte sinnapoole, et noortest moo
dustada erisektsiooni ühisustes. Ei, noo
red astuwad ühisusse üldistel alustel. 
Aga — me näeme noorte organiseerimi

ses eriülesannet ja selle kordasaatmine 
nõuab siis kä iseäralise kommisjoni asu
tamist. Meie loodame, et Tallinna Kesk
nõukogu, nagu ikka, kä siin kõigi ees... 
läheb ja algatust oma kätte wõttes ees
kuju ja juhtnööre annab ühisustele.

Ja ei tule asja wõtta nii, nagu tuleks 
sellest miski ajutine kommisjon. Noorte 
Võitmine ametiühisuslikule wõitlus ei e 
peab muidugi nii kaua kestma, kui ame- 
tiühisuslik wõitlus ise.

Liikuma, noored palgatööorjad ! Kes:. ‘ 
hoolitseb meie eest, kui me seda ise ei 
tee ? Astugem woolusse kurnajate ah
nusega !

Jooksupoiss.

Kas keelatud wili wõi monopol?
.Kodanlises lehemetsas — kä „Uudis- 

maas“ kajab hüüe : noorsugu ei tohi te
gemist teha poliitikaga ! Poliitilise sei
sukoha wõtmine olewat täiskaswanu asi. 
Selleks, et seisukohta walida, olewat 
tarwis laialdast ülewaadet seltskonna 
ülesannetest kodanikuüigusest, riiklisest 
korraldusest jne.

Sellepärast riiw ette, kus noorsugu 
poliitikale läheneb !

Õn see, uudis ? Käib see üksi noor
soo kohta ? Käib see kõige noorsoo 
kohta ?

Ammugi mitte. See hüüe õn niisama 
wana kül klassivõitlus,, kui üksikute kih
tide püüe oma eesõigusi wõimuga kind
lustada. Eks ole meie sedasama hoia
tust kuulnud, kui laiemad rahvakihid 
omale poliitilisi Õigusid nõudsid. Siis 
kaitsti kahe käega wastu : kus seda ! 
Rahwas ei ole waimliselt weel niikauge
le arenenud. Lastagu teda weel kaswa
da eesõigustatud kõrgemate kihtide juh
timise ja eestkostmise all.

Ja kui hiljem orjastatud pool inime- 
sesoost — naisterahwas — hakkas oma
le täisinimese Õigusid nõudma, jorutati 
jälle sedasama wana laulu : ta õn weel 
waimliselt alawäärtusline : kaswagu
weel mehe käekõrwal — ja piitsa all, 
lisati mõttes juure — kunni meie,, mehed, 
heaks arwame teda waimliselt täiseali
seks tunnistada.

Nüüd kordub see laul noorsoo kohta: 
pole weel küps otsustama, missugust sei
sukohta walida. Poliitika õn täiskaswa
nud inimese asi.

Kuid kas jäeti poliitika täiswalminud. 
inimeste walida kolm aastat tagasi, 
kui õpilasi kihutati sõjariistus võitlusele? 
Kas isamaawaimustus ja rahwuseihul- 
lustus, mida tuubitakse lapse hinge 
kõige õrnemast east, ei ole poliitiline 
„wägistamine“ ja inimese „waba iseloo
mu rikkumine” ? Kas poisikeste ja pU- 
kakeste utsitamine sõjatehnikale skou- 
tide ja guide-girlide salkades ei ole 
poliitika ?

Kas ei ole seesama janitshaaride kas
watamine, mida meil türklaste ajaloost 
hirmutuseks tuuakse ? Tõsi, türklased 
kaswatasid kristlaste lapsi fanaatilisteks 
ristiusu wastasteks. Aga kas ei kaswa— 
ta meie, tänapäewane kodanlus töörah
wa lapsi oma isamaahullustusega töö
rahwa waenlasteks ? Kas ei ole pro
letaarlane kodanlises sõjawäes seesama 
janitshaar, kes kodanlasest ohwitseri kä
sul peab ennast waimustatult ohwerda- 
ma mitte oma klassiwendade, waid oma 
wendade kurnajate heaks ?

Noorsugu ei tundwat küllalt ühis- 
kondlist elu. Ja, kui isal paks raha- 
pung, siis ei tarwitse ta seda tunda, ol
gugi, et wanemad ja ümbruskond talle 
igal sammul sõnas ja teos jutlustab : 
sina ep ole mitte nagu needsinatsed 
täiwammused ja kaltsakad, kes, ninaalu
ne koristamata ja suu must, ümber loge
levad ja kellest sa eemale pead hoidma,, 
muidu reostad enese.

Aga needsinatsed „ täi wammu s e d “ 
kes sellepärast koostamata ja. 
kaltsudes logelewad, et nende koristajad!



teistele puhtust ja hoolitsust wöi- 
maldawad, need tööorjade lapsed tun
newad hällist saadik walusalt ühiskonna 
wähesid, ühiskonnas walitsewat klassi
list surwet. Iga samm elus annab nei
le selleks näitlikku õpetust. Meistrid 
ja hoolimatud wanemad töölised linnas, 
hallparun oma käsilistega maal anna
wad neile, walusaid ühiskonnateaduse 
iöpetunde. Ja kui mõnel töölislapsel 
korda läheb koolis edasi rühkida, õpeta
wad tuhanded takistused ja puudused 
talle kä seal walusalt ühiseluteadust.

Aga nad ei tohtiwat tegemist teha 
poliitikaga, ei tohtiwat mõtelda ega kõ
neleda sellest, millega neil elus igal 
sammul tegemist. Kopitanud ja hallita
nud usuelu — see kõlbab, aga igapäise elu 
küsimuste arutamine,, sellest hoidku 
noorsugu eemale. Ei, mitte noorsugu, 
waid pr oletaar line noorsugu 
iseseiswa! teel.

Ei, kodanlus ei mõtlegi noorsugu po
liitikast eemale hoida —‘ millal õn tal 
weel kohasem wõimalus tööliste laste 
hingesi oma isamlaahullustuse kihwtiga

tappa. Aga see tohib ainult kodanluse 
käsikute juhatusel, kodanluse huwid es 
sündida.

Mitte keelatud roog paradiisi wära
wate taga ei ole poliitika noorsoole,waid 
kodanluse monopol, samasugune ees
õigus, samasugune orjastamise abinõu, 
nagu kõik teised klassiwöimu abinõud.

Töörahwa noorsugu aitaks ise oma 
ahelaid kuwendada, kui ta kodanluse 
nõudel poliitikast lahti ütleks, selle ko
danluse tallermaaks jätaks.

Ei pea kä see meid ehmatama, kui 
meid eksisammudega hirmutatakse. Ek
sime ja — õpime ! Komistame, ja har
jume ette waatama. Kas wanne iseseis
waks ja — ei lase enam kurnajaid oma 
turjal tantsida, nagu sündis meie 
wanematega aastasadasid ja sünnib 
tänapäewani, sest et need oma arusaa
matuses kuulasid kurnajate hüüet ja jäid 
eemale poliitikast.

Igal noorel proletaarlasel õn wäära
mata õigus oma Noorproletaarlaste 
Ühingu kohta, mis purustab kodanluse 
poliitikamonopoli.

„Kas teil kä aega õn kooliajal ümber kinkida ?“
Teist kuud lööb meie wäikses riigis 

suuri laeneid üks joomingu-mürgel. Mis 
õn siis juhtunud ? Kas õn jälle mõni 
taewaliitlaste, auto laternaposti otsa aja
nud ? Wõi õn mõni riigimees politsei 
poolt nokastanud seisukorras uulitsalt 
üles korjatud ?

Oma isade-emade ja täiskaswanud 
ödede-wendade kaunil eeskujul õn salk
kond kodanlisi noori Wiljandis Kooli
noorsoo Keskliidu kongressil ennast 
täis joonud ja — üldse ennast „nagu 
nekrutid" ülewal pidanud.

Suuri roppusi olla noored pursuike- 
tsed Wiljandis teinud. Nüüd otsitakse süüd

lasi. Parempoolne ajakirjandus süüdis
tab pahempoolseid kooliõpetajaid. Siis 
kool ise, õn süüdi .neis „wäärnähtustes" ? 
Aga — lubage siis küsida, kas pahem
poolsed kooliõpetajad õn suuremad joo- 
mamehed kui taewaliidu mehed sealt 
laternaposti juurest ? Javkas joodi ning 
tehti „nekruti“~tükke endistes Öpilaste- 
pataljonides wähem kui nüüd Wiljandis? 
Wõi ons Wiljandis üle tÄumbatud kõik 
„ suhted", mis täiskaswanud seltskonna- 
tuusadele igapäiseks olenguks õn ?

Naelapea õn teisal ! Koolinoorsoo 
kongressi otsused Wiljandis e i 
olnud küllalt tr uualamli- 
s e d. Kolmandik kongressist hääletas 
riigiwanemale terwitustelegrammi saat
mise wastu ; kongress ei tahtnud saata 
terwitustelegrammi Soomest Ida-Karja
usse rüüstamiskäigule tunginud salka
dele ; kongress mõistis rõhuwa enamu
sega hukka skoutismi kui militaristliku 
liikumise, seega siis kä militarismi. Need 
kibedad pillid neelati kodanlise ajakir
janduse poolt ühe kibeda näokrimgsu- 
tusega alla ja — hakati „nekrutisi" risti 
pooma. Just kongressi pahemal tiiwal 
ei ole wähematki ühist nende nekruti
tega. Kä kongressi rõhuw enamus ei 
wõtnud sellest osa. Aga — mis sest ! 
Tarwilik ettekääne õn leitud. H-ra 
Bauer wõib koolinoorsoo wabaduste riis
med kõlbluse luuaga minema pühkida.

Peale räuskawat, wariseerlikkusest 
nöretawat ettewalmistust kodanlises aja
kirjanduses tuligi hra B au eri järjekor
raline tsirkuläär „wäärnähtuste körwal- 
damiseks noorsoo liikumises". Haridus
minister astub platsi wanade äraproowi-
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tud seerumitega. Kõik patenteeritud abi
nõud. Ja kõik need patendid registreeri
tud tsaari haridusministeeriumi arhiiwis.

Kooliõpilased kuuluwad Õpetaja jä- 
relwalwe alla kä wäljaspool kooli. See 
õn esimene laeng seerumi koolinoorsoo 
naha alla. Ja sealt masseeritakse see 
laiali kõiksugu „lubade ja keeldudegau 
ning koolinoorsoo organisatsioonide pa
nemisega seks määratud iseäralise koo- 
lipolitseilise walwe alla.

Kui õpilased (näit. Tallinna seminaa- 
ris) woitlesid selle eest, et nende asemi
kul õigus oleks osa wõtta pädagoogika 
nõukogust, siis wastab Bauer nüüd sel
le nõudmise peale käsuga, et koolinoor
soo organisatsioonide põhikirjad tule
wad mutita nii, et pädagoogika nõukogu 
esitaja kuuluks koolinoorsoo organisat
siooni. See õn 1) koolinoorsoo organi
satsioonide põhikirja muutmine koolipo- 
iitseilises korras ja 2) koolipolitseilise 
järelwalwe maksmapanemine koolinoor
soo organisatsioonides. See õn kooli
noorsoo liikumise, noorte algatushimu ja 
isetegexvuse otsekohene hal wanune, kui
gi Bauer! tsirkuläär wast upid ist 
kinnitab. Noorproletaarline liikumine 
kihutati põranda alla läinud kewadel. 
Tänawu kewadeks saab Pätsi-Baueri 
walitsus hakkama noorsoo kodanlis-op- 
positsioonilise liikumise kihutamisega 
põranda alla. Tuleb oletada, et Bauer 
tsaariwalitsuse ajaloost seda õppinud 
õn, missugune hulk plahwatusaineid 
peab kogunenud olema, et õhku lendak
sid walitse wa korra „ wankumata alu
sed44. ja — mees teeb, mis ta oskab.

Õn oma wääramata sisemine sea
duspärasus surwepoliitikal. Taewaliit- 
lik koolipoliitika algas osaliste keeldu
dega. Ei tohtinud õpilane peale kella 
üheksat õhtul wäljas käia. See pidi 
noorsoo kaswatama „kõlbliselt tuge
waks, teowöimsaks ja aateliseks44 ning 
pidi temas tekitama ,,soojust oma riigi 
rahwa hea käekäigu wastu44. Luba osa 
wõtta ainult koolisandarmeeria poolt 
heakskiidetud ühingutest ja liitudest pi
di just samas sihis noorsoo peale mõ
juma. Noorproletaanlaste ühingu sulgu
mine ja kommunistliste õpilaste, wälja- 
heitmine koolidest oli selle poliitika be- 
nefiis-nummer. Ja tagajärg ? Wiljandi 
otsused ja Wiljandi „nekruti14-mürgel. 
Baueril õn nii hiilgawatest keelupoliiti- 
ka tagajärgedest wähe. Ta tahab roh
kemat !

Ajalugu kordub. Las täiskaswanud 
jutustawad teile, noored, Jaan Tõnissoni 
„pruunseelikutest41, mis see tagurluse 
Kolumbus 1604.-5. a. üles leidis Tartus. 
Tolleaegse rewolutsioonilise liikumise 
wastu Eesti koolinoorsoo hulgas ei jul
genud kä siis must tagurlus mitte lah
tise näokattega wõitlema minna. Waid 
Jaan Tõnisson teenis omale pärastised 
Nuustaku hertsogi kannuksed sõjakäigus 
,,Jkõilblise kõlwatuse44 wastu. Selle nur
jatu klaperjahi taga peitus aga sõjakäik 
kõige selle wastu, mis Eesti koolinoor
soos siis oli paremat — ennastsalgawa- 
mat ja aatelist. See klaperjaht oli hert
sog Jaanile ainult sissejuhatuseks tema 
pärastisele punaste-õgimisele.

Muudkui Baueril ei ole see enam al
gus, waid werstapost nende wabaduste 
kärpimises, mis koolinoorsugu endale 
wõitis siis, kui teda — wäeliinil tarwis 
oli. Noorsoo enesemääramisõigusele an
takse nüüd wiimased kabjahoobid, - ho
buse oma see kabi ei näi olewat. . .

„K.as teil kä aega õn kooli ajal üm
ber lonkida ?“ Nii küsis ulakas „Saka- 
la44, kui koolinoorsoo esitaja teateid käis 
kogumas mürgli üle, Wiljandis. Ja Bauer 
wastab : „oheliku õtsa panna need koo
linoorsoo organisatsioonid !“

Nii siis — oheliku otsas soojeneima 
isamaa wastu ?

Ja koolinoorsugu peaks seda kristli
kult kannatama, kui tema esitajatele 
awalikult ajakirjanduses ning minister- 
likkud.es tsirkuläärides körwahoope, ja
gatakse !

Koolinoorsugu peaks seda tänulikult 
wastu wõtma, kui tema organisatsioonid 
kooli politsei walwe alla pannakse !

Koolinoorsugu peaks leppima ainult 
kroonu poolt soowitatud ja kiidetud skou- 
tismiga ning käsist ja jalust köidetud lii
tudega ?

Ei mitte !
Koolinoorsoole seesama ühinemise-, 

koosoleku- ja sõnawabadus, mis Bauer! 
erakonnalgi õn !

Mitte õpetajad walwama koolinoor
soo liitu, waid õpilased oma esituse lä
bi osa wõtma pädagoogika nõukogu
dest !

Wäljaspool kooli ärgu olgu õpetaja
tel miskit walwe-Õigust õpilaste üle !

See olgu ainult isa-ema määrata, mis 
õpilane tohib wäljaspool kooli !

, Koolipapa.



Proletaarline noorsugu ja koolinoorsoo ideoloogia 
ehk „Uudismaa“ uus kurs.

Leppimatu klassivõitluse ja koduse- seda vägivallaks, väevõimuks ning
ja ajajärgus seisab wastastikku kodanlus 
ja proletariaat, kodanline ja proletaarla
ne noorsugu. Ühelpool piirita küllus, 
lõpmata lõbu, lodewus, laiskus, liiderlik
kus, wõim, wabadus, teadus, kunst ning 
arenemise wõimalus, kuid siiski kiratse
mine ning waimuwaesus. Teiselpool 
ääretu wiletsus, puudus, üleliigne kur- 
naw töö ehk töötus, nälg, orjus, kodan
luse wõimu wägiwald ning walitsejate 
ja tööandjate, omawoli, pimedus, mus
tus ning ääretu waesus, mis ei wõimal- 
da hoolitseda waimu arendamise eest, 
waid kehalik tarwidus sunnib igapäewa
sele leiwaraasukese orjamisele, et hoida 
alal elu.

Kuid siiski walitseb seal wõitluses 
võrsunud ning karastatud waimuwärs- 
kus, raugemata ning ennastohwerdaw 
wuitlustmig, mis kuulutab edu, kogu 
inimkonna tulewiku õnne ning üksiku 
isiku waba arenemise võimalusi. Seie 

»aastasadade pikkune orjusaeg ning klas- 
siwöitluse õpetunnid ja kogemused, wä
simata töö ja töölise geniaalne waatlus 
kogu ühiskondliku elu arenemiskäiku 
ning tema ajaloolikku arenemist, toi 
teadusliku sotsialismi põhjendaja K. 
Marksi otsusele, et kapitalistlik ühis
kond, mis oma rüpes üles kaswatab 
proletariaadi, ühes sellega õõnestab ka
pitalismi aluse.

Tänapäew seisab rind rinna wastas 
wana ühiskond — kodanlased, kapitalis
tid töölisteklassiga. Siin kurnataw, seal 
kurnaja. Töö ja kapitaali wõitluse aja
järk õn wanale korrale heitlusajajärk 
elu "ja surma peäle, — töölisteklassile 
aga wõitlus poliitiliste ning majandus- 
liste õiguste ning vabaduste, s. o. kom- 

. munisdiiku ilmakorra teostamise pärast.
Neljandat aastat kestab see wõitlus 

wõimu pärast kogu ilmas. Neli aastat 
õn wõimul püsinud töölisteklass Wene
maal. Eesti töölisteklass õn selle nelja 
aasta jooksul läbielanud mitmed walit
suste wahetused: Kerenski, Nõukogude, 
Seckendorfi ning Pätsi-Hellati-Pätsi päi
wi. Õpetunnid ning kogemused demo
kraatiast ning wabadusest ei ole mitte 
wäikesed. Iga tööline ning noorprole- 
taarlane tunneb ja teab seda juudaste 
pettuse ning wale wiigilehte jä nimetab

kodanluse wabaduseks.
Noorsoo liikumine õn kä selle aja

järgu läbi elanud omas mitmekesiduses. 
Selle nelja aasta jooksul õn Eesti noor
sugu mitmed õpetunnid saanud. Prole- 
taarlik noorsugu õn sellest tarwilikud 
järeldused teinud. Tema teab, et Secken
dorfi ning Einbundi ja Hellati wa
hel ei ole mitte mingisuguseid klassiwa- 
hesid. Koik nad õn eraomanduse ning 
kodanluse wäe wõimu kaitsjad ja kind
lustajad. Kodanluse ning wäikekodanluse 
wösukesed kui kä osa arenematuid noor- 
proletaarlasi ei tunne veel selle tagur
luse mädamülka haisu, mis liitu loomas 
Balti parunitega.

Waatleme selle noorsoo tegewuskawa 
ning tema uut kursi, mida nende, hääle
kandja „Uudismaa6‘ uue aastakäigu al
gul enesele ..pika otsimise järele wii
maks ometi" ütleb leidnud olewat.

Möödaläinud ajajärk olewat olnud 
«kobamise aeg, kindla sihita, kindla il
meta, kindla kujuta. Isegi wäljaandjad 
ja toimetajad ei teadwat muud kui, et 
nad pidawat kaasa mõjuma noorsoo 
waimliseks progressiks ja eneseharimi
seks, kuid kuidas ? mis sihis ? sellest 
ei teata palju". Edasi kurdetakse, et 
«kuigi iga aastakäigu algul mitmesugu
seid muudatusi ette wõeti, kõigiti olude 
järele kohaneda katsuti, ometi kindlat 
jalgealust ei leitud, nagu seda ei leidnud 
kä kogu (?) meie noorsoo liikumine. 
Mitte wälised wormid polnud süüdi sel
les, waid sihtide udusus ja selgusetus, 
mis osalt tänisenigi weel püsib". Kuid 
selle peäle waatamata, õn kä selle kind
lama ala" juures «weel mitmesugused 
muudatused ja uued pettumused wöi
malikud".

Kuid siiski : «käesolevast peale ta
hab «Uudismaa" olla : 1) Eesti radikaal
se noorusideoloogia ja leegitseva noo- 
rustahte wälj enda jaks, 2) Eesti noor
soo ilukirjandusliseks ja teadusliseks 
katsetavaks, 3) Eesti noorsoo organi
satsioonide häälekandjaks. Ta katsub 
noorte ideist juhit wanemate isikute kui 
kä arenenumate noorte eneste kirjutuste 
abil meie noorsoo idealismi, isetead
vust, protestivaimu, omapärasust ja 
noorustunriet wiimase wõimaluseni aren-



dada, nende loomis- ja wuitlusj,öudu tös- 
. ta ning silmas pidades nende harrastust 

keige hää ja ilusa wastu, sisendada nei
le wõimalikult kõrgeid aateid, mis olek
sid nende edasikihuitajateks ja tüüriks 
kogu elutee kestes".

See olewat „Uudismaa" „uus, puhas, 
sirge, waba tee", ühtlasi kä „köigi tee, 
kõige tee päikese juure. Meie tee kuu
lub kõigile, kõigile kes tunnewad eneses 
noort jõudu ja tulist hinge. Mele kõrwal- 
dame kõik wiõimetud ja waenu õhutajad 
ning lõhume waleprohweti te teed, kes ei 
taha ühineda üheks wennaspereks ja 
püüawad lõhestada Inimest. . . ning pu- 
rust&me päälesunnitud käsulauad, ettekir
jutatud määrused ja wabaneme muistest 
parteide sildest". Kui mele weel siia 
juurde lisame, et „polii'tiliselt „Uudis
maa" endiselt erapooletuks jääb ning 
käsitab sellekohaseid küsimusi ainult 
nii palju, kui palju need õn otsekoheses 
ühenduses noorsoo liikumisega", siis 
saame sellesama nõiutud ringi, mida 
Kaiser omas Tartu kõnes Saksa noor- 

, soo (muidugi junkurlikust ning kodanli- 
sest) liikumisest kõneles : „no.orsoo lii- 

* kurnine õn alaline muutmine, mitte tea- 
lawa eesmärgi saawutamiseks, waid 
lihtsalt liikumine . . Saksa noorsoo 
uuel elustiilil puudub kindel eesmärk, 
kuid neil õn igatsus uue sisu järele, mis 
ilma wormita. . . Saksa noorsoo elu
stiil seisab selles, et loobuda sennistest 
riiete wormidest . . kuued peawad olema 
ilma kraeta ja käiksed olgu hästi lithike- 

. sed, mütsi ei ole üldse tarwis, waid 
tuleb kanda pikki juukseid" („Päewa- 
leht" nr. 333)'.

Niisugune ilma kindla eesmärgita ning 
wormita „lihtsalt liikumine" peegeldub 
kä „Uudismaa" uues kursis. Ehk Küli 
E. J. tunneb, „kuis käsi läheb rusikaks, 
seisukord õn traagiline" ja et „on ole
mas waenlane, kes ei taha, et oleks meil 
oma waimline pale — juhib noorsugu 
waimualadeit kõrwale, kus pole tege
mist mingi waimuga. Selle nimi õn ko
danlane". Niipalju saab E. J. siiski 
praegusest poliitilisest seisukorrast aru, 
kül ta „Tarapiita’st“ loeb, et „ummiku 
õn lükat vaimline kultuur. Nooruse kää- 
riwad mahlad juhitakse waimu aladelt 
sporti. Waimust palet ei ole 'ega taheta. 
Kultuuri all mõistetakse weel ainult 
koolipingi eest hoolitsemist. Käiwat õn 
tööliste liikumine". Kuid siis satub E. J. 
jälle selle igawese ning köikwõimsa lii-

kumise ning waimude paelu ja küsib : 
„Mis ja kes hälwab tööliste1 liikumist — 
Wastus õn talle selge : „ainult nende 
harimatus —, sest tugewat waimu ei saa 
keegi köita".

Meie wastame : Einbund. Kas Eesti 
noorproletaarlaste liikumist halwas nen
de harimatus ? Nende ideaalidel ei puu
dunud mitte kindel eesmärk, nagu seda 
koolinoorsool ning „UudismaaT". Nende 
waimlised juhid ei olnud kä wähemad 
„ geeniused" ning „ täien did", kui „Uudis- 
maa" autorid, waid noorproletaarlased, 
kes oma majandusliku ning walmistus- 
liku seisukoha tõttu sünnitawad ühe 
osa töölisteklassist, kes asusid järjekind
lalt wöitlusse oma kurnajate — ko
danlusega, tööandjatega, waimupimesta- 
jate taewaliitliste õpetajatega ning kõi
gi wana ilmakorra toetajate ning kaits
jatega. Nad ei leppinud niisuguse sega
se ning tumeda mitte midagi ütle wa loo
sungiga, nagu seda E. J. üles seab, 
hüüdes : „Maha kõik, mis austamist ära 
teeninud pole".

Noorproletaarlased ei seo endid ku
nagi surnud loosungitega. Nemad sea- 
wad oma klassiseisukohale wastawad 
loosungid üles ja wõitlewad nende eest 
mitte ainult sõnas, waid kä teos. Nad 
ei ütle mitte, et nenda tee õn „Köigi 
tee", waid ütlewad, et meie tee õn kõi
gi kurnatute ning rõhutute tee. Nad ei 
jää mitte erapooletuks siis, kui kurnaja
te ning spekulantide walitsus tenna isa 
demokraatliku streigi- ning ühinemise- 
vvabadust kitsendab, pannes türmi tema. 
klassi usaldusmehi ning esitajaid, kes 
wõitlewad oma elamistingimiste lahen
damise ning uue ilmakorra teostamise 
pärast. Noorproletaarlane ei saa selles 
wõitluses . erapooletuks jääda, sest isa: 
leivakannika suurusest ning päewapal- 
gast oleneb tema köhuküsimus ning eda
siõppimise ja arenemise wõimalus. Sel
lepärast wõtab noorproleltaarlane ühes. 
täiskaswanud töölistega kõigist wõitlus
test osa.

Meie oleme nõus, et waja õn „wõi
delda kõigi nende pahede wastu, et noo
rusest kaswaksid tugewad tegu- ja tali- 
teinimesed". Kuid meie ütleme ette ära, 
et niisugune „uue, erapooletu, kõigi 
tee" ning „uue kursi" juures „Uudis
maa" kõigi oma sõnalise radikaalsusega 
jääb kobajaks sandiks elutänawal. Noor
proletaarlased ei lepi kunagi ainult selle 
teadmisega, et neil oleks -öhusrippuwad



ideaalid, waid nad wõtawad kä tegeli
kult osa rewolutsioonilisest wõitlusest 
uue kommunistliku ilmakorra teostami
se eest.

Selles wõitluses areneb proletaarline 
noorsugu waimliselt ning poliitiliselt 
kaasa elades käesolewa ajajärgu ideede
le ning tegelikult neid püüdes läbi wiia 
koigi walgete taewa- ja maaliitlikkude

wõimumeeste wägiwalla ning wangikoo- 
baste ja piinamiste peale waatamata.Sel
lest wõitlusest tuleb ta wöitjana wälja, 
karastatud wõitluses, tugewad ning ener
gilised tegu ja tahteinimesed — noorpro- 
letaarlase.d — uue ilmakorra loojad, 
sest tulewik õn ainult proletaarlise' kom
munistliku noorsoo päralt.

XV Õ s a Willu.

Kodanlisest ning proletaarlisest kasvatusest
ja haridusest.

Juba maast madalast kaswab töölise- 
laps sootuks teistes tingimustes kui ko
danluse wõsud. Kui kodanlus oma las
te kaswatuse eest hoolitseb, neid igapidi 
hoiab ja hellitab, ei saa tööliselaps pea
aegu mingit kaswatust. Ta kaswab tihti 
linna uulitsal ehk porisel küla tänawal, 
sest et ta wanemad wäljas tööl õn.

Kodanluse lastest hoiab wanemate, 
jõukus eemal kõik eluülespidamise mu
red ja kehwusega seotuid wiletsused. 
Tööliselaps aga tuwvuneb juba warakult 
hädadega ja peab juba päkapikkusena 
ise omale ülespidamist teenima. Sellega 
wõiks tööliselapses warakult tekkida 
arusaamine klassiwahekordadest. Elu ise 
istüiab lapse hingesse seda arusaamist. 
Aga kodanline, kool, kuhu töölisnoor- 
sugu õn sunnitud astuma, tumestab se
da arusaamist.

Kodanlus õpetab, et tõsine haridus 
pidada wõõras olema poliitikale. See 
õpetus õn niisama läbi ja läbi wariseer- 
lik kui kodanlus ise oma iseloomu poo- 

. lest. Töölisnoorsoole keelatud poliitikat 
ajab kodanlus koolis igal sammul. Ko
danlus püüab töölisnoorsugu täita oma 
waimuga, teda ustawaks isamaa armas
tajaks ja makswa korra austajaks kas
watada, ühtlasi teda wõõraks ja waenu- 

* likuksiki tejia oma klassihuwide wastu. 
Selles sihis awaldab kodanlus surwet 
noorsoo peale mitte ainult kooli läbi, 
waid tal õn selleks weel kümned teised 
abinõud käepärast, nagu raamatud, 
kunst, kirik, ajakirjandus, mitmesugu
sed noorsoo ühingud1,, nagu skoutid, 
noorsepad jne. Aga see õn, mis tööli
sel ap se sõnakuulelikuks orjaks kas
watab.

Meie ei lase endale prügi silma aja
da kodanluse apostlite poolt, kes manit
sewad : ärge rüwetage noorte hinge

poliitilises wC1 rius es. Hiljaks olete jää
nud õrna hoiatusega. Meie hing õn 
rüwetatud teie eneste poolt, kui tärkas, 
meis arusaamine, et ühede päralt õn kõik 
warandused maailmas ja igasugused 
eesõigused, teiste päralt aga ainult nälg 
ja wiletsus. Sest niikaua kui walitse
mas kapitalistline kord, niikaua kül ko
danlus kurnab töörahwast ja juhib oma 
huwide kohaselt noorsoo kaswatust ja 
haridust, takistades tööliseiaste isiku wa
bal arenemist, senniikaua tuleb meil selle 
wastu seada töölisnoorsoo kaswatamine 
iseseiswale poliitilisele woitlusele, et ta 
saaks otsuswhimuliseks proletaarlise pe
re liikmeks.

Nii kaua kui kestab rõhutud ja kur
natud klassi wõitlus inimwäärilise elu
ülespidamise eest, õn mõttetu ja kahju
lik kodanluse poolt kiidetud erapooletu 
kaswatuse aade. Töölisnoorsugu kas
wa gu tõsiseks sotsialistlise korra eest 
wöitlejaks, woitlejaks idee eest, millel 
mitte midagi ühist ei oleks kodanluse 
õpetusega, mis eluga wastolus õn. Sot- 
sialistline õpetus õn tekkinud kapitalist
id korra wastoludest. Ta ülesanne õn 
kaotada seda häda ja wiletsust, mis ka
pitalism töörahwale toob. Kapitalism 
õn toonud klassivõitluse ja wihawaenu. 
Sotsialism huwitab selle klassivõitluse 
ja toob rahu ning ühesugused elutingi- 
timrimuseÜ kõigile.

Sellepärast ei lase meie noored rõhu
tute ja kurnatute perest endid pimestada, 
kodanluse, ilusatest sõnadest. Saagem 
oma klassihuwide kindlateks kaitsjateks. 
Kaswagem ja arenegem tõsisteks ja jul
geteks wüitlejateks oma klassi eesmär
gi eest töörahwa lõpulikuks wabastami- 
seks kapitalismi ikke alt.

S. Waik.
- " ' . '-i. '>j&U' ^ _ % ..



Töölisnoorsugu ja
Noorsoo kölblisest, eetilisest kas

vatusest kõneleda õn nüüd jälle wii
siks igal kodanlise! joomaril ja priiska
jal. Noorsugu «Õigele" teele juhatama 
kutsutud tunneb ennast iga isamaalise 
ajakirjanduse "sulane, kui ta öösiselt ko
lamiselt pillil ööwate kõrwadega toime- 
tuslaua taha ilmub. Ja neile kroonumo- 
raali jutlustajatele ahwib järele noor 
kodanlane kooliõpilase kitlis wõi skou- 
ti kukepükstes, asjast suu täis wõttes, 
millest aastat 15—16 tagasi Tõnisson ül
dise naeru ja pilgete all elutut ebajuma
lat wälja püüdis tahuda ja mida tolle
aegsed käremeelsed ning nüüdsed krist
likud koolipapad ja «ilmalikud" selts- 
konnatoed kas ristis kätega ehk üpris 
tõsiste nägudega kuulatawad.

Haledustunne kipub wald sm a, kui 
kuuled niisugust arutamist noorsoo 
«kõiblistest ideaalidest" ja samal ajal 
leiad, noorte „Uudismaast" otsekohese 
tunnistuse, et «meie noorsooliikumisel 
pole ometi kindlat jalgealust", et „ma- 
dalale õn wajunud ülistet nooruse lipp" 
ja et «enneaegses wanameheükkuses" 
suurendatakse endi tühjust demonstree
rides üldist hädakisa". Jah, kodan- 
lised noored, teie, olete 'samasugused 
sündinud raugad, samasugused tegu- 
wöimetud tudikesed, ijagu see kord, mi
da te truuilt teenida tahate ! Mis ideaa
li wõib olla inimesel, kelle peatsis sei
sab kondikere wikatiga ? Õn ta usk
lik, siis see, kuidas pääseda takistama
ta mööda Peetrusest ; kui uskmatu 
kuidas kiiremalt wabaneda waludest ; 
nii ühel kui teisel korral õn tal üks
kõiksus, paratamatu huwi puudus maise 
elu päewaküsimuste ja kawatsuste 
wastu.

Kapitalistlik kord õn oma tee ära käi
nud. Tema ja ta mammonast üleskee
ratud sulased wõiwad wehkida ainult 
kõige wana kaitseks. Nad teewad se
da ilma mingi ideelise aluseta. Pere
mees wõitleb oma majandusliste huwi- 
de eest, tema «ideelised" abilised — 
aja- ning muud kirjanikud" — teeniwad 
leiba õigustamise «ideede" kaitsmisega. 
See õn sagedasti ülespidamise teenimise 
mõttes üsna kena asi. Ta kindlustab 
wöimaluse seltskonnas saterkuube kan
da ja elumönususi maitsta, ta e,i jäta 
nälga truu teenri perekonda, mis tihti 
nii mitmeharaline õn.

kõlblised ideaalid
Aga suur osa noorsoost ei lepi sel

lega. Noorele, kes pole weel seotud 
sadade leiwateenimise- ja seltskonna 
wiisipäralikkusele wastawate köidikute
ga, õn omane otsida : ta ei lepi wana-
ga, ta tahab kõik teistsugusena näha, 
kui õn praegu. Ta tahab oma ümbrust 
näha paremana.

Kuid kodanline noorsugu ei saa ega 
wõigi aru saada, et ta oma kuklatagust 
ilma peegliteta silmitseda ihkab. Tema
le õn ümberlükkamatu tõde, et praegune 
kord ainus õige ja wõimalik õn. Ta õn 
maast-madalast selle lasknud endale, pä
he tuupida, et kurjast õn see rusikas,kes 
makswa korra wastu üles tõuseb. Ja 
samal ajal ometi protesteerib terasema 
noore mõistus selle wastu, mida ta iga 
sammu peal näeb.

Ta pöördub jälkusega kõrwale, kui 
joobnut silmab, ning manitseb ennast ja 
oma «kaaswöitlejaid" olla kaine ja 
karsk. Aga ta ei taipa, et see riigikord, 
millest paremat ta ei tunne ega ette ku
jutada ci oska, iga täiskaswanu kohta 
aastas mitu head. liitrit porujommi wal
mistab, mis kolmweerand osale rahwast 
õn sama awatie\v, kui Eedeni õun Ee- 
wale ja Aadamale.

Kodanline noor tahaks näha, et pere
mees ja tööline wäikses üksmeeles elak
sid ja palgawöitlus nende wahe,kordi ei 
teeks terawaks. Aga ta ei jaksa aru 
saada, et hunt ainult siis ei nori tüli 
lambaga, kui selle ärasöömine mitte 
keelatud pole.

Unistaw noor näeks idüllilist karja
last muigawa näo ja wallatute hüpetega, 
aga talle ei tule meelegi — ta pole mitte 
olnud närudesse topitud karjakoeraks 
hallparuni juures, — et niisuguse meeler 
olu juures tükk wõileiba, puhas pesu ja 
hästimagatud öö suurt osa mängiwad, 
kuna need aga mitte sugugi peremehe * 
karjasepalkamise tingimustesse ei taha 
käia.

Igatsetud, ettekujutatud Õl\uloss Hlle- 
peenrate ning päikesepaistega ja tege
lik elu oma lumeärtsaka ning poriga — 
see õn wastolu, mida niisugune noor 
tabab iga astme juures. Ja pääsetee ? 
Wäljawaade ? Seda ei ole. Oo,* ta ot
sib ! Missugune «Uudismaa" toimetus 
ei otsiks ! Aga see otsimine õn — pa
remalt ja pahemalt poolt kuklataha wah- 
timine. «Wõitlus" parema tulewiku eest ,
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muutub ilmotsatuks arutamiseks kodan
lise korra kõlblusest ja — ^revolutsioo
niksu üpsiloonide ja ü-de wallas ! See 
kestab senni, kunni noor õn saanud 
niisamasuguseks olewa korra diploomi- 
ga wõi diploomita kuhjaks, nagu ta eel
käijadki.

Töölisnoorsoole, kes klassiteadwusele 
jõudnud, õn wõõras niisugune sihitu üm- 
berkolamine. Noor proletaarlane ei lähe 
taewast pilwi alla tirima. Tal ei ole 
teistsuguseid ideaale,, kui õn kogu töö
lisklassil. See, „ideaaT‘ õn wäga proo
sal ik, lihtne, maine : M u uta maa - 
pealne töörahwa põrgu ni a a- 
pealseks paradiisiks!

Töölisklassil õn oma wöitluseesmärk. 
See annab talle jõudu ja kannatust kõi
ge rängemaid tagakiusamisi ära kanda 
ning ikka edasi tungida. Kui Eesti 
kodanlus kõneleb „uue kodu" ehitami
sest, siis õn see tõepoolest aastasadade 
jooksul ärapedastanud kurnamisaparaadi 
sünnitamine eestilises rüüs. See õn 
hoone kindlustamine, mille seinad ikka 
enam pragusid ja lohesid näitawad, mil
le seest iga aateline noor põgeneda ta
haks. Töölisel õn tõesti silmade ees 
uus ehitus, mille ennenägematutes ruu
mides weri dl us ja üksmeel waikseks, 
sest et seal kurnajad ja kurnatud puu
duwad.

Töölisnoorsugu peab oma wanemaid 
seltsimehi selle uue hoone ehitamise plat
si kättew mitmis es aitama, et siis ühes 
wanad.ega ehituse ülestegemisele asu
da. Kuid see ei tähenda, et töölisnoor- 
sool mingisugust oma liikumist olla
ei wõi. Töölisnoorsoo liikumine, õn üks 
haru üldisest töölisliikumisest. Noorsu
gu pole mitte ainult tagawarawägi, waid 
nii ütelda nekrutid, kes sõjariista tar
witama Õpiwad, mis wastab ajale. Noo
red proletaarlased õn igas töölisliikumi
ses revolutsioonilisem tiiw. Kus wa
nad kipuwad kättewöidetud seisukohta
del peatama jääma, seal tungiwad noo
red raugematus julguses edasi.

Töölisnoorsoo ülesanne õn kõigepealt 
wanade wõitluseesmärgiga ja -wiisiga 
tuwuneda ja siis ükskord küpseks saa
des sennist wjöitlustehnikat täiendada,, kõi
ge kogemuste põhjal sõjawägi luua, mis 

' oleks wõitluswõimulisem endisest.
Siin ei saa olla noortel teistsugust 

kõlblust (eetikat) kui õn kogu töölisklas
sil. Töölisklass ei tunne moraali, mis

ei oleneks ole walest wahekordadest. Igal 
klassil õn oma kõlblus. Kapitalist.ises 
korras jumaldatakse iga rahakuningat, 
Nõukogude Wenemaal õn see nimi sõi
musõna. Kapitalist peab oma kõige 
suuremaks „seaduslikus“ õiguseks" töö
lisele 150 marka päewas maksta, Kuna 
see talle 300 marga eest saadusi walmis
tab; tööline nimetab seda kurnamiseks.

Noor proletaarlane tunnistab loomuli
kult oma klassi kõlblust, kombeid. Wahe 
õn siin see, et noorsugu jällegi eel sam
mub wanade eelarwamiste ja ajastjää- 
nud kõlbliste waadete kõrvaleheitmises. 
Näituseks meieaja töölisnoorsoole õn 
otse enesestmöistetaw, et kellade helis
tamine ja wiina ning saia wõtmine wä
ge wale maa ja taewa loojale niisama 
näo järele õn, nagu raady)telefon Jee
suse köikwõimisele, kes ühest Kannan] 
linnast pidi teise reisima, et oma armu- 
Opetust kuulutada. Noorsugu heidab abi- 
elluastumise papi ünnistawate kurnaja- 
käte all kergelt kõrwale, kuna kõigi 
maade tööliste suurem osa õn oma nai
sega jumala nimel paari pandud.

Kodanline noorsugu otsib kölblist 
mõõdupuud ja juhtnööri, mis ta aateli
seks ja heaks teeks lvukoerte müirga- 
was laagris. Missugune õn töölis
klassil ja ta noorsool see kölbline äsu- 
sõna ?

See õn juba mõni aastakümme wana 
ja igale proletaarlasele nii tuntud ja ene
sest arusaadaw :

Kuigi maade proletaarla
sed, ühinege!

ja selles käsusõnas peitub kaks pea- 
mõistet :

Üks tööline kõigi, kõik: 
ühe eest!

Ning teine, mis mitte pole wähem 
esimesest :

Leppimatu waen 'klassi - 
* w a s t a s e—s inu ja su wendade 
ning õdede kurnaja wastu!

See käsusöna ei tee küll ei wana 
ega noort töölist paremaks, kui õn need. 
olud, milledes ta elab .

Aga see õn — proletaarline algseadus 
ja kõlblus wõitluses uue korra eest, kus 
ei ole hunti, sest,* et sel lähwad murtud 
ja küüned käppadest wälja kistud õn, 
ning kus puudub lammas, kuna enam 
tema pügajat pole.

I. Haamer.



14 Nr. 1„N o o r Tööline"

Miks oleme me kiriku wastu ?
Jah, miks ? Eks ole noored prole

taarlased need, kes wõitlewad nõndani
metatud -südametunnistuse wabaduse 
eest ? Eks ole meie selle wastu, et kõi
ki ühtewiisi mõtlema sunnitakse, et noor
soole wägise nii- ehk teistsugust il- 
mawaadet külge poogitakse ? Mis tohib 
meil olla selle wastu, kui keegi tunneb 
tarwidust kõrgema olewuse järele, kui ta 
selle kõigekõrgema kehastust näeb läi
kiwas papipales ning rahustust leiab 
pölwitamises ristilöödud muinasloolise 
ilmaparandaja kuju ees ?

Aga kui hobune kohkub jalgrattasõitjat 
nähes, mis teeb siis inimene ? Wiib ta 
selle, imeasja juure, laseb ninaga hais
ta ja mokkadega puutuda, kunni selgeks 
saab, et siin õn tegemist elutu mehanis- 
miga, mis ise kellelegi otsa ei jookse, 
ning kahejalgsega, keda hobune ammu 
ju oma turjal õn kandma harjunud. Kui 
laps kardab pimedat nurka, eks pea me 
siis temale selgeks tegema, et seal mit
te koll ega kodukäija ei peitu, waid ha
rilik wari, mis kohe kaob, niipea kui 
sinna walguskiire juhime ?

Niisama ei saa me mitte ükskõiksed 
olla, kui suur osa proletaarlastest ja töö
lisklassile lähenewatest kihtidest loo
tust paneb — mitte oma käewarre pea
le, waid wõimust abi otsib, mis olewat 
igalpool, mida aga keegi weel ei oma 
silmadega näinud, ei oma ninaga haist
nud ega oma ihuga tunnud pole ning 
millest ükski mõistus pole jaksanud aru 
saada. Me ei taha mitte wägise 
keelda kooskäimist kõrgete tornide all, 
mis näitavvat üles jumala eluaseme poo
le, keelda kellade helistamist selle auks, 
kes wist pühapäewa hommikuti 'magab 
nii raske unega pärast rasket nädala- 
tööd, et ei wirgu ega tule ilma lokku- 
löömiseta alla oma truude sulaste juure 
õigel ajal. Aga me peame oma kohu
seks walgust heita tumedate jumalatemp
lite müüride wahele, kus wiletsate ja 
puudustkannatajate waewast lihawaks- 
nutimatud käsi ristimärgiga 'Õnnistust 
jagab ning maapealset kurnamist, wägi
walda ja ülekohut sisse wõiab taewa1 ika 
salwiga.

„Õige“ ristiinimene nimeipb ebausuks 
seda, kui keegi tulewikusündmusi otsib 
peopesast wõi i kaartidest, waimusid 
„näeb“ ehk soolapuhujaid usub. Meie 
peame samasuguseks ebausuks hingede

ülestõusmist wiimsel päewal, nagu seda 
wiimast päewagi. Meie meelest ei oie 
wahet, kas keegi nikerdab jumala oma 
näo järele puust wõi kujutab teda nii
sugusena ilma puukujuta, wahe õn see 
wast, et esimese jumala wõib selle
sama maa wastu puruks lüüa, mille see 
jumal loonud olewat, kuna teise omaga 
sedagi teha ei saa, sest et teda sekski 
otstarbeks kustgilt kätte ei leia.

Noortele ristiinimestele, kes peawad 
teisi inimesi paremateks ristiinimesteks 
tegema, kui nad ise õn, õpetatakse nõn
danimetatud jumala teadust ehk teoloo
giat. Meie peame seda ebäteadu- 
s e k s. Sest ta ei tõene mitte mõistuse 
ja kogemuste, katsete peal, waid -ennä 
aluseks õn piibel ja laboratooriumiks 
ning uurimiskabinetiks metafüüsiliste, 
peastwõetud targutuste kuhjad. Kuigi 
wäga lõbus ja õpetlik õn lugeda iga ke
na muinasjuttu ja sealhulgas kä piibelt, 
kuigi wäga tcrawmeelselt wõib waielda, 
kas nõelasilmasse kolm miljoni ehk kaks 
miljardi inglit mahub, ometi õn piibli 
jumalikkus niisama suur kui seesuguse 
waielusi teaduslikkus. j

Kristliku ebausu ja pastorite ebatea
duse wastu pole me mitte ainult selle
pärast, et niisugune ilmawaade praegu
se aja tehnika kõrwale kõlbab nagu puu- 
äke traktoriga wöistlema. Meid huwi
tab küll wähe see, kas kodanlus maha 
sureb jumalas önatrööstiga ehk ilma sel
leta. Kuid töörahwale, eestkätt ta noor
soole, õn jumalariik ja selle maapealne 
esitus — kirik kogu piiskoppide, praos
tide, pappide ning köstritega — karnit
saks, mis edasiliikumist takistab.

Kirik õn tööriistaks kurnajate käes, 
mille, abil töölist kutsutakse ülemate ja 
walitsejate sõna kuulma, maapealsetest 
elumõnudest lahkuma ning kogu tahelpa- 
nu pöörama tulewa elu peale taewurii- 
gis. See õn sihilik wõitlus töörahwa 
wastu, mida peawad kantslist papid 
wäga näo ja kokkupandud kätega. See 
õn sihilik makswa kapitalistliku korra 
toetamine, kui papid oma kogudusi ma
nitsewad üksmeelele ja samal ajal ise 
lähewad ühes killas mõisnikkude, wab- 
rikantide ja hallparunitega, kes seda 
üksmeelt seletawad nõnda, et sulane ei 
tohi wastu haukuda, kui peremees kõ
neleb.



Töörahxvas ei suuda ülewal pidada 
oma ühisuste majasid, ei jaksa wälja 
anda kirjandust, mis tema olukorra pa
randamise eest wõitleb. Aga ometi pea
wad tema we.ering.ud ülewal papid ja 
köstrid, nende häärberid ning ruumikad 
elumajad, kirikherrade teenrid ja suidu- 
hobused.

Proletaarlane ei leia aega, et minna 
•oma ühisuse koosolekule, wõi kuulata 
ettelugemist oma klassiwendade poolt. 
Aga tal jätkub aega pühapäewal kirikus 
käia, „pühakirja“ lugeda.

Meie wõitlus kiriku wastu ei ole 
sellepärast mitte ainult wõitlus keskaja 
pimeduse wastu, waid see õn üks osa 
klassivõitlusest, see õn ühtlasi wõitlus 
kodanluse kõlbluse ja töörahwasse istu
tatud eeiarwamiste wastu. Meie aja 
teadus ja tehnika — inimese arenemise 
tundmine ' ja telegraf, täheteadus ning

Röntgeni kiired, pisielukate ülesleidmine 
ja lõikuskuust — teewad naeruks juma
la, kellest wägewamat ei tunnud aeg, 
mil ta tekkis, kuid kel isegi polnud 
mitte — telefoni, waid pidi saatma suu- 
sönalisi käskjalgu — inglid, kui ta oma 
sulastele midagi tahtis ütelda. —-

Eestkätt töölisnoorsugu lahti kiskuda 
selle ebajumala ja ebateaduse käest, tal
le kätte näidata õige „jumal“ ja õige 
teadus — juhatada teda inimese mõis
tuse ja katsete ning uurimise peal pöh- 
jenevva teaduse juure ning siis neid 
teadmisi tarwitada selleks, et uut pare
mat ühiskonda üles ehitada — see õn 
meie ajalooline ülesanne. Sellepärast 
wõitleme kiriku wastu. Sellepärast kut
sume kõiki noori ühinema kä selles 
wäärtuste ümberhindamises ja ebakuju- 
de kukutamises.

Noorena usklik olnud vana.

Bauer-Annusson! sohilastest wõi kukepükstes 
sõjakukkedest, admiraali traatnukkudest ja

indiaani trummist.
Kunas sündisid pühal Maarjamaal 

skoudid ?
Nad' ise, tahawad sündinud olla aas

tal 1917 peale Kristuse sündimist. Nii 
olen seda kusagil lugenud.

Aga sel ajaloolisel aastal ei olnud 
weel mitte rikast Ameerika onu ja teisi 
noore suurtükiliha kunnisid. Seepärast 
tuleb wõtta kindla ajaloolise fakišna : 
tol aastal olid skoudid alles püksata, ja 
sellepärast ei olnud neid siis mitte ku
sagil näha. Alles kui kukepüksid tulid, 
ilmus awalikkusse skout.

Ah, siis kukepüksist sündiski 
skout ?

No, ei !
Kukepüksis wõib küll nii mõndagi 

sündida, aga kukepüks ise ei sünnita mit
te midagi. Mis oleks Ameerika onu sel
lest saanud, kui ta aastal 1917 oleks 
Tallinna saatnud lae walan dungi kuke- 
pükse ? ! Kas oleksid need paraade 
teinud punase lipu all ? Wõi oleksid 
nad käinud „Kiire" toimetusele «kassi- 
kontserte tegemas? Punase lipu all 
õn alati kä ilma kukepüksteta läbi saa
dud. Kontserti ei oleks siis aga „Kii- 
re-maja" ette isegi täispükste eest ükski 
pursuikene kassi nootide järel atidma

läinud. Töölise rusikas ei olnud siis 
weel demokraati iste wabaduste põhisea- 

-dusesse mähitud mitte. . .
Skout ei sündinud Eestis mitte kuke,- 

pükstest ja se,e oleks tükk wõitlust wes- 
kitiibadega, kui oda nende pükste wastu 
juhtida.

Palun uskuda, et kä püha J ii, r i 
skoutide isa ei ole ! Mitte, et püha Jü
ri rongaisa oleks, kes oma lapsi ei tun
nista. Üks madu sai küll tapetud püha 
Jüri käe läbi. Aga ega sellepärast 
weel iga madutapja kohe püha Jüri wö- 
suke ole ! Seda loogikat wääramataks 
pidades, ongi meie rahwasuu skoute ris
tinud püha Jüri kutsikateks, aga — poe
gadeks teps mitte ! Ja pealegi pole 
weel keski näinud, et Eesti skoutide, 
malewa oleks ühe nimetamiswäärilise 
mao wöidukalt ära tapnud. „Noorsepp“ 
õn tänini ainult kärbeste tapmisele üles 
kutsunud ja sedagi nimetatakse maini
tud üleskutses kärbse „pyydmiseks".

Siis õn skoutidel weel kolmas asi — 
walge liilia, seda kästakse skou
tide embleemiks (midagi wapi taolist 
asja õn see) pidada kui puhtuse ja ilm
süütuse märki. Ent peale neitsi Maria 
ei ole ükski puhtus ega ilmsüütus enam



kedagi ilmale toonud. Jäi see esimene 
wiimseks. . .

Kes õn siis skoutide isa Eestis ?' Isa 
leidmiseks õn waja tarwitada sedasama 
metoodi, mida tarwitas Salomon õige 
ema leidmiseks. M.Õ-Õk skoutiismi pea 
kohale ja — kes kisa tõstab, see õn 
isa.

Kes tõstis hädakisa, kui Koolinoor
soo Keskliidu kongress Wiljandis skou
tismi hukka mõistis ? Haridusminister 
Bauer tõstis tsirkulaarselt kisa ja juma- 
lakar tinata koolimehe „Waba Maast44 
kajas see juba wastu enne, weel, kui 
Bauer sai suu läind teha. Kas saawad 
need. mehed, olla skoutismi isaks, oli ju 
see male wa enne, kui herra Bauer ja 
isand Annusson ministri ametisse läk
sid ? Ei tähenda midagi : Skoutism õn 
pojana nagu riigiwanema maja wõi 
riigikogu esimehe mööbel.. Kes selle 
ameti peal õn, see õn kä elanikuks. 
Waid Salomoni metood õn wääramata 
öiige : Bauer taevaliidust ja „Waba
Maa“ Annussoni erakonnast tõstsid ki
sa. Kõige mustemast koolimehest kõige 
(?'.?) radikaalsemani ulatab skoutismi 
isade rixvi.

Kas õn see juhuslik ? Mis ühendab 
selles — nagu — kultuurküsimuses tae- 
waliitu tööerakonnaga ? „Waba Maa44 
heitis Rikandile (!) ja Hünersonile (! !) 
ette, et need militaristiikkust eitades 
Wiljandis püüdsid skoutismi kaitsta. 
Siis õn koolipapade pahem tiib sõjakam 
taewaliideritest ? Oh, ärgem katsugem- 
gi mõõta ! Peale „wöidurikast“ sõda 
„suure“ Wenemaa wastu ei süa enam 
mõõta, kesse suurem ja kesse wäiksem 
söjakukk om, nä printsipiaalselt wähe
malt.

Waid kõik peab minema trummipõ
rinal, kukk kuke kannul, kas wõi puust 
mängupüss, aga tingimata püss õlal ja 
kõik wabariigi admiraalid olgu omas 
ühes isikus terwelt platsis. Ja sünsu- 
gu „Porilaste marss44 !

Siis õn kohe süda kergem igal wärs
ke! aktsionääril, ex-importööril ja ,,meie 
daamidel‘£. Pidu wõib muretalt edasi 
kesta. . . Kas ikka ?

Kuid lähme järjekorras edasi.
Kuhu ?
Isade juurest poegade, juure,.
Ja nimelt trummi juure.
Pean tunnistama — olen lugenud 

„Noorseppa“ kaanest kaaneni.

Ning pean weel kord tunnistama — 
mu peale awaldas keige suuremat mul
jet jutuke „Indiaani Trum.mi!s41“. Ise 
lihtne jutukene. Keegi wanamees õõnes - 
nestab puupaku, to-mbab sellele naha. 
peäle ja — poriseb, mis kole !

Selles lihtsas jutukese õn nagu ter
we skoutide male wa ajaloo tuum. Wõe
takse inimeselaps ja ta aju ning waim 
tehakse seest õõnsaks — topitakse õõn
said lööksõnu täis ja kogu see „male- 
wa“ põtriseib, mis kole,, nagu mõni eht 
indiaani trumm. Marsib ja jälle mar
sib ning õn komando peale wasikawai- 
mustuse olengus.

Ja sõbrad-ohxvitserid tutwustawad te
da nagu möödaminnes kroonupüssi me- 
hanismiga. Leitnandid ja admiraalid 
näitawad talle natuke suurtüki luku sis
seseadet ja — kuidas pauku teha, nii e,t 
— mürtsub kõrwulukustawalt. ! Jne.

Just kui mõnes kriminaal-romaanis 
wõi kriminaalsel kinofilmil, kus peene
mast seltskonnast mõrtsukas ohwrile sel
le kõige lahkema naeratusega karikasse 
kihwti walab ehk kõri maha lõikab.

Sest — mida õn siis kõik need har
jutused muud kui mitte sõjaõppu/s ?

Aga siin e,i tooda mitte sõjatrumm 
wälja, waid — ilmsüüta „ indiaani.
trumm*1, mis wõib põriseda kä pulmas, 
aga poriseb lõpuks were pul mäs, 
kuhu skout, wõib olla, esimesna saade
takse, nagu kolme aasta eest öpilaste- 
pataljollid sinna esimestena saadeti.

Oo, need sõnad, mis skoutismi käsu
lauale, kirjutatud, õn nii kõrged ya ülen
dawad. Me ei wõi aga unustada, et kä 
maailma jagamise sõda peeti wäga kõr
gete aadete nimel. Nüüd mõõdetakse 
neid aateid ruutwerstade ja markadega, 
mis Saksamaalt wõetud ja wõetakse.

Skout peab olema „ alati walmis14 ai
tama oma kaaskodanikku, skout ei tohi 
olla omakasupüüdlik. See õn moodsas 
keeles wana ristiusu-õpetus. Ent töö- 
rahwale ei ole see siin maa peal muud 
annud peale ohakate, mis Aadama käs
kija tema põllule külwäs.

Ei pea olema omakasupüüdlik? Mil
le peale õn siis rajatud kogu kapitalist
lik ühiskond ? Kas ei ole kõik skou
tismi isad, waderid ja kaswatawad „wa
ba eraalgatuse14 ja „waba wõitluse14 
mehed ? John Pitka läheb oma .ärikon- 
torist otse Harju noorseppade peakor
terisse noori manitsema : ärgu nad
kaswagu omakasupüüdjatena ! Kas see



e,i ole nagu armukese kaisust tylnud 
mees, kes kodus seaduslikule naisele 
peab waimustatult kõnesid abielulisest 
truudusest ! Kus õn selle silmakirjalik
kuse äär ?

Ja — kaaskodaniku aitamine. Iga äri 
püüab oma kaaskodanikku ärimeest ma
ha ratsutada, aga mitte aidata. Kus õn 
waba wõitluse ühiskonnas kaaskodani
ku aitamine ? Praegu walitsewad klas
sid õn awalikult ja ametlikult ümber lü
kanud parunite wana wagajutu, nagu 
oleksid need Ee stj rahwast aidanud, aga 
mitte koorinud. Niisama ja — weel 
kindlamalt tõrjume meie tagasi, nagu 
oleks see aitamine, kui kurnaja kapita
list palgatöölise üdi imeb.

Kroonu skoutismil õn kä kroonu mo
raal. Se,e õn silmakirjalik oma põhi
alusteni. Nende seltskond ja nende ühis
kondlik kord õn kise.ndawas wastuolus 
nende õpetuse ilusate sõnadega. Ja mi
da ilusamini need sõnad woolitud, seda 

» suuremaks süüdistuseks õn see käsu- 
laud tema kirjutajatele ning kuulutaja
tele.

Kas teie — õpetajad — teete ise nii, 
e nagu te skoute teha kas ete ?

Selles küsimuses õn ühtlasi terwe 
süüdistusakt walitsewa ühiskonna ja te
ma walelikkuse wastu ja kä ilmtingima
ta hukkamõistmine.

Koik kõrged põhimõtted muutuwad 
skoutismi waimliste juhtide näppude 
wahel tolmuks. Kaaskodaniku aitamise 
loosungist saab tegelikult jm^Õne preili
ke,se toetamine, kui see komistab kõnni
teel. Aga kä — ainult preilikese ja 
mitte „tüdruku“ toetamine. Omakasu
püüdlikkusest loobumine õn neil tegeli
kult armuanni andmine kerjusele, kui 
kukkur just kõhn ei juhtu olema.

Skoutism õn söjakukkede kaswatami
ne. Skoutism õn truu al äratuse istuta
mine noortesse. Skoutism õn eelkool 
täielikule silmakirjalikkusele eraelus. 
Skoutism õn paremal korral tõusikute 
poegade-tütarde matsiliku tölplase wiili- 
mine parketipõranda ja salongi tarbeks.

Püha Jüri ja tema madu keeraksid 
hauas kolm korda ringi, kui püha Jüri 
silmad näha saaksid neid oma kutsi
kaid. Wõi õn herra Bauer il ehk An- 
nussoiiil andmeid, et wanaaegsed pü- 
hadmehed samasugused silmakirjateen
rid olid kui meieaja taewaliiderid ja ate
istid ?

Ma arwan, nad olid wäga otsekohe
sed mehed ja tooksid meieaja skoutismi 
isade wastu sellesama piitsa platsi, mi
da Naatsareti puusepa ^oeg Jeruusa
lemma templis wibutas.

Elagu noorte proletaarlaste malewa, 
mille lipukirjal töölisteklassi wabasta
mine !

Koolipapa.

Miks ja kui kaua õn kodanline ja proletaariline 
noorsugu waenuleerides?

Et proletaarline ja kodanline noor
sugu klassiwaenlased ei oleks, seda 
wõib ainult see hunt lambanahas rää
kida, kellele töölistelaste ihimgedepüüd- 
mine kas elukutseks wõi spordiks õn. 
Ent säherdusi „lastelepiitajaid" pole wä
he meie noores wabariigis !

Üks teise wõidu asutatakse kirjuwär- 
wilisi noorte ühinguid, liite ja malewaid, 
et ometi kord kõiki noori teine teise 
kaela riputada, neile „noorsoo ühine 
teeu jalge alla panna, nad isamaa-ar- 
mastust täis puhuda ja nad siis karjas 
tormijooksule panna „ühise eesmärgi" 
— tühja tuule ja söinawalingute poole, 
kust ühed paksude pungadega täiskas- 
wanute ritta lähewad, suur enamus aga 
petetud kerjustena tagasi tuleb.

Kawalamalt kül kõik muu hingepüüd- 
jate tsunft talitab sotside partei, asuta
des sotsialistlikku noorsoo liitu, kuis nad 
töölisnoorsoost kjodueleiwündikesi kas
watada tahawad kodanlusele, sest wanad 
„äraproowitüd“ koduelewandid õn jjuiba 
läbi põlenud, teistel jälle kulub aeg 
äritegemiseks. Aga töölisnoorsugu ei 
lase ennast Hellati perest petta, waid 
saab kauakaewajaks kodanluse abiwai- 
mudele niisama kui kodanluselegi.

Töölistelastest wõib ennast „sõbrali- 
kus“ seltskonnas tunda ainult see, kes 
kodanlise noorsoo ühingus olles wai
musid õn sellest, et need „lahked“ noor
härrad ja preilid teda „ omasuguseks" 
peawad. Just nagu pimeda peaga täis
kaswanud töölinegi ennast pahatihü tirgu



kõrwust tõstetud tunneb, kui herra wõi 
proua armulikult küsib : Noh, Jaak, kui
das sii käsi käib kä !

Teised jälle usuwad, et rikas ja ülem 
õn jumalast pandud ja — ega rikas süü
di pole, kui ma waene olen ja tööd pean 
tegema. See usub siis, et kä temagi il
ma kurnamata wõib haljale oksale tõus
ta. , Ja ta peab seda päris heaks wahe- 
korraks, kui ta selle au osaliseks saab, 
et tohib küürutades kõrge saksa liha- 
wat kätt suudelda.

Meie — klassiteadlikud noored pro
letaarlased aga täname selle kahtlase 
au eest, et kurnajatekilassi noorsooga 
ühe teelaua lagal istuda ! Istuge üksi 
seal, wiksitud noorsandid ! Me lepime 
kä katmata lauaga, et aga teie seltskon
nast pääseda, mis läigib, aga kä kumi
seb, nagu wask.

Mida õn meil teilt Õppida, kas pee
neid seltskondlisi kombeid ? See õn kä 
teie kohta öeldud : Teie, wariserid, tee
te küll wäljastpidi waagna ja karika puh
taks, aga seestpidi olete teie täis riisu
mist ja tigedust (Luuka ewang. 11, 39).

See waade, et ,,111610“ demokraatline 
wabariik oleme ja et „meie“ kui waba 
rahwa noorsoo teed ühised olgu kõi
gil, — see waade õn hoopis wildak.Sest 
w a b a õn kodanlusel töörahwa kurna
mine kõige laiemates piirides. Ja töö
line õn demokraatiast — ühfoöiguslussst 
nii waba, et kõige wähemagi katse juu
res neid piirisid laiendada, mis talle 
pandud, ta ruutsüllalise seiniewahega 
piiratakse.

Kodanlise! noorsool ei ole mitte ai
nult ta wanemate jõukus. Waid kõik 
wabadused, isegi wabariigi sõjalaevad, 
wintpüssid, admiraalid ja kindralid õn 
kodanlise! noorsool tarwitada.

Kui aga tööliselapsed tahaksid endile 
asutada ringmängude platsi — ainult, 
siis — wõtku nad, kust saawad, see ra
ha, et osta ahnelt omanikult miljoni eest 
mõni lapike maad. Ei ole Einbundi kee
rubi kaheteralist tulist mc(öka wa
jagi wabaduse maitsmise paradiisi \vä- 
rawatele. Juba pühast eraomanduse õi
gusest õn küllalt, et tublisti piirata pro- 
letaarlise noorsoo wabadusi. Aga sel
lele tuleb weel lisaks meie ühingute sul
gumine. Ja edasi — keelud, et kooliõpi
lased ei tohi osa wõtta ühingutest, mil
lel taewaliidu õnnistust pole.

Sellest wõib näha, kui sügaw õn 
waenukuristik kodanluse ja töölisnoor- 
wahel.

Ent noorusel õn kõrged aated ! Noo
rus õn teelahkmel seismine, kus ees
märki walitakse. Kas meil ei ole asja 
loota, et ko&anline noorsugu omale õige 
sihi walib ? Mis oleks selles wõimatu!?

Waat, sellepoolest õn kodanlus oma 
ühiskonnaga kui nõiutud ringis ja ko- 
danline noorsugu kui oraw puurirattas! 
Sellest ringist üle kodanline noorsugu 
ulatada ei wõi. Piirini jõudes põrkab 
ta ikka jälle tagasi. Ajalugu õn selle 
klassi surmale mõistnud. Sest tal ei 
ole muud kui ainult kurnamine südame 
peal. Kui kodanlus wereimemise rin
gist wälja pääsekk, siis ei oleks ta 
enam kodanlus. Äga mida enam ko
danluse kukur paisub, seda tugewamaks 
kaswab töölisteklass ja saab kurnajate- 
klassi hauakaewajaks. Ei saa ükski 
klass enesetapjaks. Ja kodanlusel ei ole 
sellepärast oma lapsele muud kõrgemat j 
paletist anda kui rahapung ning õpetus
sõnad : kaswata seda ! •

Kas kaswatab kool noori teises wai
mus ? Seäl ülistatakse kodanlist kiir- T 
namiskorda. Makse xv kord maalitakse 
nii lillaks, et tööliselaps koju tulles end 
arwab und nägema, kui ta ees leiab 
kartulikoored ja ämblikuvõrgud.

Kodanluse wõsu elab maapeäle ;s pa
radiisis, selle tugisambad seisawad töö
rahwa turjal.

Ja sennikaua, kui see nii õn, seisab 
proletaaiiinc noorsugu waenuleeris ko- 

anlise noorsooga. Kui see aga enam 
nii ei ole, --- kül kodanlus õn wõidetud 
ja klassivahed kaotatud, alles siis õn 
lõpp kä vaenul ühiskonnas.

Siis õn iga rahwa noorsool ühised 
eesmärgid ja ühine tee. Siis oleme meie 
inimkonna lapsed, aga mitte kahe weri- 
waenulise klassi lapsed. Siis õn meil 
kõigil ainus wastane — loodusewäed. 
Sellega wõitleme tehnika ja teaduse abil, . 
e,t kergema waewaga wõimalikult roh
kem kätte saada elumönususi. Elu maits
mine ei sünni siis enam teise inimese 
kulul, waid kõikide ühistööl, kus töö
vili enam ei lähe päevavarastele, sest 
et neid enam ei ole.

Aga sinnamaani — loobugem rahu
piipu suitsetamast kodanluse noorsooga, 
noored proletaarlased ! Pe,a uhkelt



püsti kä siis, kui meie ihu katawad kalt
sud ja nälg meil näpistab kõhtu ! Meie 
ei müü kodanlusele endi proletaar
last esisündinute õigust S Ajalugu õn

meile määranud wabastada maailma 
rahwaid kurnajate kildkonna walitsus- 
wõimu alt !

A. L.

Töölisnoorsugu ja töölisühisused.
A metüüli s ustel õn tulnlud kogu aeg 

kodanluse reaktsioonilise rusika all te
gutseda. Iseäranis Tallinna ametiühi- 
sustel ja Kesknõukogul, kui töölisteklas- 
si eel wäe osal. Tuli pidada palga wõit
lust, wõidelda tööpäewa pikendamise 
kate ete. ning wabrikantide trahwitabelite 
wastu politseinpudi hoopide all ja püs- 
sitaäkide läikel.

Kolm aastat õn klaperjaht tööliste- 
üliisuste peäle kestnud. Kuid üks õn 
tänapäew kindel — töölisühisusi pole 

. kodanlus ega tema abiwaimud sotsid 
jaksanud murda. Töölisühisused õn 

jy wõitlv.setulest wälja toonud karastatud 
ja tugewa oma fclassiteadwuse poolest 

« • tuuma. See hakkab nüüd ligi tõmbama
hulki, keda söjasieaduslik sarwe ajuti
selt eemale oli peletanud. Liikmearw 

V tõuseb.
Sotsid õn kisanud : kommunistid te

gu t sawad ühisustes ja sellepärast õn 
ühisuste read eredaks jäänud. See õn 
hmgewaakuwa sotsidepartei ninameeste 
wale. See kaak, mis sotside ehitusmels- 
:cr Hellat tööliste esitajate jäeks üles 
seadis, õn w äh cm teadlikke töölisi ühi
sustest eemale peletanud. Ja nüüd', pai
suwad punased ühisused. Mida näeme 
aga teistes ? Mikspärast waikiwad sot
sid, et merimeeste liidu liikmearw otse 
kohutawalt õn langenjud, kutigii seal 
kommunism wande alla pandi. Kas pol
nud merimeeste, liidul 1919. a. 3.709 lii
get ja kas ei ole nüüd liik ne maksu maks
jaid kõigest 300 (loe kolmsada) järel ! 
Kas ei tule see prahwat isiik langemine 
mitte sealt, kust otsus tuli Tallinna 
am.-üii. Kesknõukogu alt lahti ütelda ? 
Siis koliti Pätsu rüppe. Siis oli meri- 
meeeste liit ainus töölis ühisus, kes osa 
wõttis kodanliste organisatsioonide nõ;u-. 
pidandstest, et mälestussambaid ehitada 
Laidoneri langenud kangelastele. Aga 
merimeeste kõige wäiksemategi tulude 
jaoks ei olnud liidujuhatusel wähematki 
tähelepanu, rääkimata siis wõitluses t 
merimeeste olukorra parandamise eest.

Töölisnoorsugu õn ametiühisuslikust

wõitluses! alati osa wõtnud ja mõnigi 
noor õn meie. ridadest selles wõitluses 
langenud.

Aga osawõtmine wõitluses! õn noor
soo poolt organiseerimata sündinud. 
Meil õn olnud terwe rida palgastreiki- 
sid ja palganoüdmisi. Õn ppeiud wa
litsusega ja wabrikantide ühisusega lä
birääkimisi palgatariifide pärast. Kas õn 
noored hoolitsenud, et kä nende tulud 
wäärilist kaitset leiaks ? Kas õn noo
red üldse oma nõudmistega esinenud 
ühisustes ? Ei, seda ei ole tänini mitte 
tehtud. Aga ometigi kannatawad noo
red nii mitme häda all, mille all täis
kaswanud töölised mitte e,i kannata. Mit
te palka ci maksta meite, waid kerjuse- 
pennisid. Meie tööpäew õn lubamata 
pikk. Meie kannatame meistrite ja sa
gedasti kä wanemate tööliste jõhkruse 
all palju rohkem kui täiskaswanud töö
lised.

Praegu õn suuremates Tallinna töö- 
lisühisustes, nagu — Keemia-paberi, me
talli, nõela, kiu, transpordi ja puutöö
lt s te ühisustes 280 noort töölist, kelle 
wanas 14 20 a. ja Ugi 300 noort töö
list, 20—25 aasta wanuseid. Need ar
wu d wäiksed. Aga siiski mitte liig 
wäiksed, kui meie silmas peame, et 
noorte tööliste organiseerimiseks ühi
sustesse mitte wähematki tööd ei ole 
tehtud.

See noorte tööliste arw ühisustes õn 
küllalt suur, et alustada kawakindlat or
ganiseerimistööd noorte töölisbe hulgas. 
Lähemal ajal õn töölisühisuste aastapea- 
koosolekud, Seäl tuleks noortel nõuda, 
et päewakorda waataks noorte organi
seerimise küsimus. Ja tuleb ette pan
na, et wali taks noorte kommisjonid, -kes 
wutaksid organiseerida noori töölisi ühi
sustesse. Neil kommisjonidel tuleb tugew 
rõhk panna noorte tööliste majanduslise 
wõitluse peäle. Tuleb alustada wõit
lust alaealiste -öötöö ärakaotamisje, töö
päewa lühendamise, töötasu tõstmise ja 
töökaitse seaduste, parandamise ning el- 
luwiimise eest

‘ . , ’ - ’ i w - '1



Noorte tööliste koondamine töölisühi- 
sustesse saagu löökülesandeks meile. Ei 
tohi kä unustada noorte üldklasteilist re- 
wolutsioonilist kaswatu/St ; sellest — 
järgmistes „Noore Töölise” numbrites.

Kui noori wähegi arendada, siis saa
wad nad warsti löökosadeks töölisühi- 
sustes ja ühel jõul täiskaswanud töö

listega teeb see tugewa organiseeritud 
jõu — Punäste ametiühisuste Internat
sionaali kantsi, .kust wõitlust peetakse 
kurnajate wastu, kunni ahelaisse neetud 
töölisklass nagu wõimatu hiiglane 
neid ahelaid ei purus ta.

Koik noored töölised — töölitsühisus- 
tesse ! M-t.

Kunst ja poliitika.
Põlwest põlwe õn walitsew klass 

õpetanud, et kunst ei olewat mitte min
gis sidemes poliitikaga ja seista kurge
mal klassivahedest, klassituludest ja 
klassiwõitlusest. Ent marksistid õn 
alati selle wastu waielnud ja wastupi- 
dist kinnitanud. Nüüd õn Eesti kodan
lus marksistide wiidet hiilgawalt tõen
danud.

Läbi demokraatlise wabariigi sisemi
nisteeriumi nõelasilma pääsis wiiuli
kunstnik Eduard Sõrmus Eestisse. Ta 
tahtis wiiuli-kontserta .anda. Nädalate 
kaupa tuli tal saaliperemeeste uksi käia. 
See oli asjata, sest kodanlus ei tahtnud 
lubada saali kunstnikule, kelle ilmawaa
de kommunistlik.

Esimese kontserdi andis Ed. Sõrmus 
„\Valwajas“ töölistele. Murruna oli 
kokku tulnud „tahmapalgeid“, et kuula
ta ' oma kunstnikku.

Järgmine Ed. Sõrmuse kontsert oli 
Draamateatris. See oli tungil täis. Kuid 
tühjad olid kodanluse platsid — leen
tooli ja looshed. Ainult ühes looshes 
oli „publikumi“ — seält lendas 3—4 
muna kunstniku poole. Aga päewawar- 
ga musklitela käega wisatud, ei jõud
nud need. oma eesmärgile. Küll aga sai 
kunstnik otse demonstratiiwse kiituse 
osaliseks kuulajate-tööfiste poolt. Pro- 
letaarlises Tallinnas ei ole walgekaart- 
listel ulakatel muud pidu, kui saba läbi 
jalge minema hiilida.

Aga wäikekodanlises Tartus ei olnud 
Ed. Sõrmuse kontserdil seda proletaar
lase publikumi ülekaalu — ei arwulist 
ega moraalilist, mis suurtööstuslikus 
Tallinnas. Riigi kõrgem seisus mobili
seeriti ja waru,stati munadega. Kas mit
te kaitsepolitsei soomustatud krediitidest, 
mis kontrolli alla ei käi ? Kannustega 
ohwitseerid, briljantidega ehitud speku
lantide tütred ja armukesed, kõhukad 
riigiwargad ja nende silutud abimehed

olid igaüks oma piruka eest wäljas. 
Sellele peenele publikumile õn kärisiw 
grammofon kusagil kohwimajas armsam 
kui Stradiwaariuse wiiul kommunisti 
käes.

19. jaanuaril kawatses Ed. Sõrmus 
Rakweres kontserti anda. Demobilisee
ritud sõdurite liit awaldas werejanulise 
üleskutse kunstniku wastu. Politsei kee
las siis kontserdi ära. Keeldu põhjen
dati rahwa wihaga Sõrmuse wastu. r>

28. jaanuaril keelati aga Ed. Sõrmu
se kontsert kä Tallinnas „Walwajas” * 
ära. Wist jällegi „rahwawiha“ pärast 
kunstniku wastu ? Aga kui rahwas„Wal- 
wajas“ politsei keeldu kuulda sai — ni- v 
melt, kui wõimud Ed. Sõrmusele ütle
sid, et ta jalamaid arreteeritakse, kui 
mängima hakkaks, siis kandis rahwas 
ta punasel leentooli! kätel wälja. Kõlas 
mürisew : „elagu Sõrmus !“ — kõlasid 
hüüded politsei ja töörahwa timukate 
aadressil, mis riigikorra kukutamise pa
ragrahwi alla käiwad.

Ed. Sõrmusele keelati kontserdid, tal 
ei ole Eestis asupaika. Miks? Tema 
süüks pannakse, et ta punawägesid wai- 
mustanud, oma wiiuliga kä Eesti, Jude- 
nitshi ja Balahowitshi wäerinnal. Järe
likult siis, kui ta näiteks Judenitshi pol- 
kusi oleks waimustatud Gatshinai lossi 
paljaksrööwimise sõjakäigul, Või kui t,a 
oma wiiuliga lõbustanud oleks Judenitshi 
poolt salajas Eestimaa kuberneri ame
tisse nimetatud wõllarooga wõi kui ta 
Pihkwas oma wiiulil oleks mänginud 
„Jumal, keisrit kaitse sa !“, — Kui Ba- 
lahowitsh töölisi laternaposti poos, — 
kas oleks Ed. Sõrmusel siis wähematki 
süüdi olnud Eesti demokraatia silmis ?
Kas ei oleks siis suudlema tõttanud se
da wiiulit need, kelle käed nüüd mäda
mune loopisid !

Kui kodanluse ööpikud meile, pro- 
letaarlastele, nüüd wee,! laulma tulewad,

.



et kunst wäljaspool poliitikat seiswat ja 
klassidest kurgemal, siis tuletame neile 
libedatele keeltele meelde wiiulikunstni- 
ku Eduard Sõrmust. Nemad õn ütel
nud, et Ed. Sõrmus oma wiiuliga õn

Eestisse tulnud rewolutsiooni tegema. 
Siis oleme meie õigustatud ütlema : 
herrad, teie «Estoonia44 ja «Wanemuine44 
sepitsewad köidikuid töörahwale !

—t.

Eesti koolinoorsoo Keskliidu IV kongress.
(Wiljandis 4.-6. jaanuaril 1922. a.).

Kongressi awab is. Käbin. Järgneb 
rida terwitus! haridusministri, õpetajate 
ja Wiljandi Õpetajaskonna nimel. Õpe
taja Kuks ütleb terwitust Noorsoo Liidu 
wilistlaskogu nimel : nüüd olla pidusta- 
rnise aeg, noorsugu pidada looma uue 
inimtüübi «uuseestlase44; kõrgemat inim
tüüpi näha tema Lloyd Georges. H.Roos 
terwitab õpetajate liidu nimel : noorsu
gu olla seisnud raske sarwe all, nüüd 
olla ta wabanenud, õpetajaskond tun
nistada noorsoo liikumise tarwilikuks.

Kongressi aupresidendiks walitakse 
prof. G. Suits. Mandaat-kommisjon pa
neb ette kõigile saadikutele, täielik hää
leõigus anda, kuigi kodukorra järel see 
õige ei olnud. M an d a at-k o minia juni esi
algse aruande järel oli kongrssil 98, pä
rastise aruande järel aga 107 saadikut.

Pannakse ette riigiwanemale Pätsile 
terwitustelegramm saata. Sellele waiel- 
dakse wastu. Hääletamisel õn 44 ter- 
witustelegrammi saatmise poolt, 22 
wastu.

Eelarwe arutusel tehakse ettepanek : 
saata haridusministrile protest, et ta 
skoutidele määras 500.000 mk. abiraha, 
Koolinoorsoo Keskliidule jaga ainult 
50.000. Teiseltpoolt tehakse ettepanek : 
saata haridusministrile ja ; riigikogule, 
soowiawaldus, et Keskliidu abiraha suu
rendataks. Protest saab poolt 14 häält, 
soowiawaldus 52. Sellega õn soowi
awaldus wastu wõetud ja protest tagasi 
lükatud.

«Uudismaa44 toimetuse poolt annab 
aru Johanson. Ta tõendab, et «Uu
dismaa44 olla: kogu Eesti koolinoorsoo 
tuiksoon, kuid sarnasena ei wõida ta 
enam tegutseda, nagu senni. Pidada kä
sitama noorsoo liikumise ülesandeid, kuid 
selleks pidada wanu appi wõtma. «Uu
dismaa^ ei pidada' aga mitte wanade 
käealuseks saama, sest need wanad olla 
noored. 1

T riik ütleb, et nee,d wanad olla

röhkem praostilised kui noored ja et põ
le ta w noorus põletada neid warsti läbi.

Edasi toonitatakse läbirääkimistel, et 
«Uudismaa44 lugejad pidada ,olema waim
liselt kõrgel järjel ja ajakiri pidada 
kunstiliselt kõrgel seisma. Toimetus tun
nistab, et tal enesel ei ole mingisugust 
sihti, käseb kongressi neid sihte anda. 
Üheltpoolt heidetakse ette, et «Uudis
maa44 ajada poliitikat, pidada aga era
pooletu olema.

Proletaarlised kongressi saa
dikud näitawad, et paha asi õn see, 
kui poliitikat aetakse ja just kodan- 
1 i s t poliitikat, kuna seda maha tahe
takse salata. Näidatakse, et kogu Eesti 
kodanline noorsugu õn waimliselt pan
krotis — täiesti ilma sihtideta.

«Uudismaa sennine tegewus kiidetak
se heaks ja endine toimetus walitakse 
tagasi 45 häälega poolt, wasta 7, teised 
— erapooletud.

Kongressi istung oli lõppenud — lõu
na waheaeg kuulutatud, kui ukse ette 
astub Tartu üliõpilaste esitaja is. Loo
rits, soowib õnne ja paneb ette terwi- 
t ustelegrammi saata Kar
jala wabadus-wõitle ja tele; 
ent ta ise räägib, et ega keegi wastu ik
ka pole !

Pärast wõeti asi uuesti arutusele ja 
näidati, et see terwitustelegramm oleks 
waenuawaldus Nõukogude Wenemaa 
wastu. Lõpuks said sellest isegi kodan- 
lised Õpetajad aru. Kuid terwitustele
gramm saadeti siiski, olgugi et teisele 
aadressile — Karjala noorsoole. Poolt 
sai se,?. 38 häält, wastu — 23.

Kongress otsustas luua Balti noor
soo liitu, kuhu kuuluksidt Eesti, Läti, 
Soome ja Leedu edastajad. Liidu juha
tuse asukoht Riias, ametlik keel õn Sak
sa keel, Liit annab aastas kord wälja al
bumi «Almanach44. Liidu sihte kaitseb 
Saksamaal Kaiseri & Co. poolt wälja
antud ajakiri «Concordia44. Saadikuteks 
waliti Balti Noorsoo Liitu — Käbin —

-



Tallinnast, Johanson ja Sirkel Tärilist.
T ö ti !•: o o 1 i iküsimujst .relereerih 

Raudsepp. Ta kinnitab, et demokraatia 
toonud meile, pettumuse waba kooli as
jus. Uus kool — töökool — pidada oma 
aluseks wõtma majandust ja ühiskonda, 
kuna wana kool olla ehitud hingeteaduse 
ja eetika peal. Kooli aluseks tuleb pan
na materjalism, mis wälja arenenud töö
rahwa filosoofiaks. Demokraatias, na
gu se,e Eestis, ei saa töökooli maksma 
panna.

L ä b i r ä ä k i m istel toob T a a 1-

ta praegu wäljapääsemise teed ei näe. 
Näidati, ei õn olemas kaks klassi prae
guses ühiskonnas; sellepärast siis kä 
noorsugu — kodanline ja proletaarlane. 
Nende kahe klassi liikumise ülesanded 
minna ideeliselt lahku, sellepärast kä or
ganisatsiooniliselt. TMüakse ette fakte, : 
noorproletaarlaste ühingu sulgumine läi
nud. aastal ja sarwe Pärnu noorsotsla- 
listlise ühingu wastu. Näidatakse, kui
das töölisnoorsoo liikumist maha suru
takse praeguse wõimulolewa kodanlise 
Walitsuse poolt igasuguste abinõudega.-

mann ette fakti, kuidas Wiljandi õpe- »Kantakse ette resolutsioon, mis noorsco-
tajaskond otsuse teinud, et kooliõpilased 
ei tohi osa wõtta ühestki ühingust ega 
koosolekust wäljaspool kooli ilma õpe
taja loata. Keelust ülleastujad — koolist 
wälja ! Hiljem, kui haridusminister sel
le kasust aru saanud, pannud ta sarnase 
dekreedi terwes riigis maksma. —-Waiel- 
dakse wastu materialistlikele ilmavaa
tele. Is. Johanson toonitab, et aja
loo materialism olla töölistegi seas poo
lehoiu kaotanud ja käseb waadata Lääne 
poole. — Talle wastatakse, et üksnes 
niisugused tööliste juhid wõida loobuda 
ajaloo materialismist, nagu Saksamaal 
Scheibe mann ja Noske. Peale õp. K u k- 
s i loengu musklini eele iile, saab sõna 
referent Raudsepp, kes Kuksiga waidleb. 
— Kongress puikles kõrwale otsusest 
töökooli kohta.

Noorsooliikumise üles 
a n d e i d. refereerib Johanson. Ta 
räägib, et noorsoo keskel polla ühen
dust ega sihte, ühendus tulla nähtawa
le ainult pidudel ja teeiaudadel. Noor
soo hulgas walitseda leigus kõige, 
wastu, ainult koolipingid olla wähe ela- 
wamad. Lõpuks ütleb referent, et noor
sooliikumine oda kä wabadusWõitlns. 
Aga kelle wastu, seda ei ütelnud refe
rent mitte. Ajalehe teade, et üks sinn- 
Feinide juht surnud Londonis wangima
jas oma nälgimise 68. päewal, olla löi- 
kanud ref. Johansoni südamesse. Aga 
sama Johanson karjus siis h oosi anna, kui 
Kuks rääkis, et Lloyd George olla kõr
gem inimtüüp. Niisugune õn siis ko
danluse kõrgem inimtüüp, kes laseb, 
tuhandeid nälga surra !

Läbirääkimistel tähendati 
ühe saadiku poolt wäga õieti, et terwe 
Johansoni referaat olnud algusest lõpu-

liikumise ülesandeks tunnistab töö wa
bastamise kapitaali ikke alt. See reso 
lutsieen sai 22 häält poolt. — Johansoni 
resolutsioon, kas kästi noorsugu elada ja 
tegutseda, wõeti wastu 50—60 häälega.

Sellele järgnes is. S a potski re
feraat •: ,,ee tika küsimus66. Referent lei
dis kurjuse juure üles selles, et komb
luse madal tasapind ei wasta praegusele 
kõrgele tehnikale !

Ägedam silmapilk kogu kongressil 
oli skoutis ni i äratamine. Referaat 
jäi ära. Selle asemel wõttis sõna Wõru 
saadik K a a w e r ja pidas kaunis pika 
kõne skoutismi wastu. Ta toonitas, et 
skoutism olla rah wiis waheline militarist- 
line liikumine, niisama kä noorsepad. 
Pani ette umbes järgmise sisuga reso
lutsiooni: Kongress, aru saades, et skou- 
tism õn kodanline militarisilhie liiku
mine, mis tahab noorsugu ära wü'öruta- 
da teadusest ja teda wiia waimliselt 
pankrotti ning mis kaswatusliselt seisu
kohalt kahjuline, kuna ta noorsugu sõ
jakaks teeb, — tunnistab skoutismi täies
ti kahjulikuks noorsoole, mida peab lik- 
wideerima.

Teised kõnelejad toonitasid muu seas, 
et skoulid ei ole muud ära teinud, kui 
sõda kärbestele kuulutanud ja noorsepad 
olla wiisakalt Soome partiolaste-neiude 
käsipakke kannul nende külaskäigul Tal
linnas. Noorseppade juhid õn süjawäela- 
sed, nagu Pödder ja Pitka. — Kui is. 
Rikand katsus kaista noorseppe, et 
olla rähwuslik liikumine ja mitte milita
ristlik, siis näidati talle, e,t noorsepad 
aseadmiraal Pitka komando ail õn ja 
suwel söjalaewadele lähewad suurtük
kidega tutwunema. — Siis tormas maa-

riigikogu lii-liitlane H /ü. n e r 3 o n 
ni nutulaul, kuid mitte noorsoole näi- ge ja tuntud pulliteadlane — skouto 
tarnine tema ülesandeid. Meie kodanline kaitsma. Kuid see isand wõeti jalgade 
noorsugu õn waimliselt umbkottis, kust trampimisega wastu, nii et juhatajal
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koosolek katkestada tuli. — Siis ruttas 
skoute kaitsma weel keegi wanapoolne 
herra : see olla osalt scoutide teene, et 
meie siin wõime istuda, sest muidu oleks 
Nanoowa-tagnsed siin olnud ; ei käski
nud see härra kä wanemate teeneid mit
te, unustada ega oma rahwust ära sa
laga — meil eila tarwis skoute, kes wah
ti peaks Naroowa kaldal. — See kõne 
tekitas suurt naeru, sest et teised skou- 
tismi kaitsjad olid kawalalt sellest möö
da hiilinud, mida see härra lausa wälja 
ütles. — Siis näidati weel teiselt poolt, 
et skoutism- õn tulnud Inglismaalt, kes 
oma asumaadel ajab orjastuse poliitikat. 
Pandi weel teine resolutsioon ette, mis 
kä sköutismi : militaristliku liikumisena

hukka mõistis. Sköutismi poolt ei pan
dud ühtegi resolutsiooni ette. Nii mõis
tis kongress ühelmeelel skouPsini huk
ka. Hääletamisest wõttis ligi 50 saadi
kut osa.

K ohtudelt tõstetud k ii s i - 
li u st e all teatas Haapsalu saadik, et 
direktor määranud õpilasele sellepärast 
trall v/iks kaks pühapäewa ä 8 tundi is
tuda, et ta saadikuks walitud ilma di
rektori loata. — Kongress awaldas so
lidaarsust Puide koolinoorsoo liidule,kes 
kunstnik Sõrmust otsustanud kutsuda 
kontserti andma.

Kongress lõppes 6. jaanuaril kell 10 
õhtul. —u—.

Muljed koolinoorsoo kongressilt.
Walitseb pühalik waikus. Keskliidu 

sekretäär Käbi n awab kongressi.
Koik õn nii patriootiline. Kas peaks 

kongressil kä ükski noor proletaarlane 
olema ? Ent kui kä õn, ega see julge 
suud lahti teha ! See patriootiline õhk
kond nagu nöörib kõri, lämmatab rinda.

Kuid warsti hakkab kaduma see amet
lik waikus saalis. Tekib nagu sumin.

Seal pannakse ette, saata "terwituste- 
legramm riigiwanemale.

Muidugi wõetakse wastu hurraaga— 
ilma hääletamata ja sõna wõtmata. . .

" Aga — kust see tuli ? Keski teeb et
tepaneku- — mitte tarwitada !

Ja waata, hääletamisel kolmandik 
' wastu. Mis see, õn ? Kust see tugew 

• oppositsioon ? K. Päts lõikab oma po- 
< liitika wilja ! Suukorwi-poliitika jkiilwi.

Needsamad noored karjusid K. Pät
sile hurraa, kui ta nad wäerinnale 
saatis. •

Aga haridusministrit terwitatakse — 
ametlik protseduur, kriitika puudumine.

Kuid tulewad aruanded ja seal haka
takse haridusministert, seda „suurt“ ja 
püha“ kooliisa karedalt noomima. Ta 
olla oma pojukesed ära unustanud ja 
määranud nendele kõigest 50.000 toe

tusraha, oma kasulastele ' skoutidele 
aga 500,000. Ja seal tõusebki juba üks 
püsti ja paneb ette saata hariduspapale. 
— protestitelegramm.

Tore. Kui ta ne.ed kaks korraga saab, 
kumba ta siis ennem loeb ? Kas pro
testi wõi terwitust ? Ja mis näo ta siis 
teeb? Sest need pole noorproletaarla- 
sed, kes seda oppositsioni teewad. Ha- 
riduspapa omad lapsed.

Aga protest jääb ära. Ning sellega 
lõpeb kongressi esimene „sessioon“.

Saadikud hakkawad saali ukse poole 
walguma. Sellel aga tõke ees. Prilli
dega linalakk asub ukse peale ja käseb 
Karjala ,;\vabaduswealejaid“ terwitada, 
muidu saalist wälja ei lase. Aga seal 
lähebki juba selle noorherra süda hale
daks : ega terwituse wastu ikka keegi 
ole ! — kuulutab ta kongressi presiden
di asemel ja —' me pääseme lõunat 
sööma.

Aga Karjala „wabaduswÖitlejad“ õn 
meie kannul kä lõunalaual. Seal ta as
tub toolile -- pikk mustajuukseline noor
mees — ja hakkab sõnu wälja laduma. 
Ise wahib läbi prillide põrandale ja suu 
aga aina liigub. Ei saa õieti aru, mida 
ta õieti tahab. Kuid kuulen õige suuri 
ja pühalikku sõnu. Räägib meie wilet- 
susest ja raskast wõitluses^ aga —■ kel-



le wastu ? Ah soo, ta kõneleb „meie“ 
wabaduswDitlusest ja „meie“ pidada 
Karjalale appi minema, sest Karjala ol
la samasuguses hädas nagu „meiegV‘ ol
nud. Ah, wõi samasuguses ! No, 
siis ma mõistan, mis sa tahad ! Tahad 
meid Karjalasse niisama, kui K. Päts 
ja A. Rei Soomest „wabadusw5ijtlejaid“ 
Eest'sse tõid.

Lõuna peetud. Jatkame kongressi. 
Seäl töusebgi juba keegi üles ja hakkab 
rääkima — Karjalast. See oleks wae- 
riuawaldus nõukogude Wenemaa wastu, 
kui me selle terwitus telegrammi Kar
jalasse saadaksime. — Sula tõsi, mis ta 
räägib, kus pagan minu mõistus siis oli, 
et ma seda ennem ei taipanud ! — ja 
teine kõneleja arendab : kui Karjalale 
saata, miks siis kä mitte Wenemaale ? 
üsna õige, ikka demokraatliselt ! Kül 
ühele, siis kä teisele. Aga saadeti Kar
jala noorsoole. Ning — ega meie noor
sugu poliitikat aja, ainult — teadust !

Järgneb „Uudismaa" küsimus. Wõt
sin siis kä ühe numbri 25 marga eest. 
Wälimus üsna kirju selle raha eest. Aga 
sisust räägib hästi energiliselt aruand
ja. ,, Uudismaa" olla uuele teele asunud, 
tahta hakata ■ käsitama rohkem noorsoo
liikumise ülesandeid* kuid jääwat polii
tikast: üsna eemale.

Jah, ega siis kodanline noorsugu ku
nagi poliitikat aja, waid ta laseb seda 
endale täiskaswanud kodanlastest ette 
kirjutada.

Eesti koolinoorsugu olla ilma sihti
deta, pajatab aruandja. Noorsugu olla 
otsimise ajajärgus. Ja aruandja .tröös
tis ennast wiimaks sellega, et — küll 
wiimaks ikka sihi leiab.

Tahtis sellega wist küll ütelda, et 
„ Uudismaa" hakkab muster-sihtide wäl- 
janäituseks. Paneb mitmed söödad wäl
ja. Ehk ühe otsa noorsugu ikka hak
kab ! Küll õn siis töölisnoorsugu palju 
rikkam kodanlisest — ideeliselt. Tal õn 
oma kindel siht.

Kongress ei leidnudki midagi pare
mat. Ja jäädi sellega rahule, et sihti

otsida ja wanemaid inimesi ses suhtes 
appi wõtta.

Wäga tähtis silmapilk oli see, kui ot
sustati Balti noorsoo liitu luua. Nad ta
hawad üheskoos lõbutseda ja mängida. 
Tõepoolest need Balti pobuli-riigid õn 
ju kä nii wäiksed, et spordimeestel saab 
ainult mõneks tunniks jooksta, siis õn 
juba piir. Kä wõiks Balti noorsoo liidu 
otsustada anda, kelle, päralt õn Soldino 
kõrts Läti piiril ? Wõiks paremad jook- 
sumehed Eesti ja Läti poolt tuhat mee
ter! kõrtsist jooksma panna ja wõitja 
päralt õn kõrts, kes siis selle muidugi 
oma riigile kingib. Niiwiisi wõiks Balti 
noorsoo liit ajuti täita Balti riikide liidu 
aset.

Patriootilise waikusega alganud kon
gress lõppes antimilitaristliku tormiga. 
Rikand ja Hünerson lasid uppuda skou- 
te, et päästa oma noorseppade lodjakest 
ühes admiraaliga. Aga ei lastud mehi
kest Hünerson! rääkidagi. Wilishati ja 
trambiti maha. Hääletati skoutism ma
ha. Kas see ei olnud jalahoop paten
teeritud patriotismile !

Quanti.

K. S. Walwaja ruumides
Neljapäewal, 23. Weebruaril 1922. a.

PIDUÕHTU
sega eeskawaga.

Algus kell 8 õhtul. Lõpp kell 2 öösel.
Piletihind ühes riietehoiuga 75 mH.

Puhas sissetulek läheb ,.Noore Töölise" toetuseks

Wastutaw toimetaja A. Betlem. Wäljaandja J. Lauristin.

O.-ühis. „Waba Maa" trükk, Tallinnas.
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=. SISU:
„Noor Tööline" ja töölisnoorsugu. — Nelja-aastane wabariik ning 
seitse ja pool aastat sõjaseadust. — Meie igapäewane leib. — 
Kas keelatud wili wõi monopol ? — «Kas teil kä aega õn 
kooliajal ümber lonkida ?“ — Proletaarline noorsugu ja koolinoor
soo ideoloogia ehk n(Judismaa" uus kurs. — Kodanlisest ning 
proletaarlisest kaswatusest ja haridusest. - Töölisnoorsugu ja 
kõlblised ideaalid. — Miks oleme me kiriku wastu ? — Bauer- 
Annussoni sohilastest wõi kukepükstes sõjakukkedest, admiraali 
traatnukkudest ja indiaani trummist. — Miks ja kui kaua õn 
kodanline ja proletaariline noorsugu waenu leerides? — Töölis
noorsugu ja tööiisühisused. — Kunst ja poliitika. Eesti kooli
noorsoo Keskliidu IV kongress. — Muljed koolinoorsoo kongressilt.
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